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《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过30个字(两个英文字段作一个汉字)。
2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
3. 行业类别――按国标填写。
4. 总投资――指项目投资总额。
5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。
6. 结论与建议――给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。
7. 预审意见――由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。
8. 审批意见――由负责审批本项目的环境保护行政主管部门批复。
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[bookmark: _Toc464921532][bookmark: _Toc517142554]一、建设项目基本情况
	项目名称
	[bookmark: _Hlk34910434]开平市福星龙纺织有限公司年加工混纺布1万吨建设项目

	建设单位
	[bookmark: _Hlk34910441]开平市福星龙纺织有限公司

	法人代表
	
	联系人
	

	通讯地址
	[bookmark: _Hlk34910448]开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号

	联系电话
	[bookmark: _GoBack]
	传真
	/
	邮政编码
	529339

	建设地点
	开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号

	立项审批
部门
	/
	批准文号
	/

	建设性质
	■新建  □改建  □扩建
	行业类别
及代码
	C1713 棉印染精加工

	占地面积
(平方米)
	3600
	建筑面积
(平方米)
	7200

	总投资
(万元)
	1200
	其中：环保投资(万元)
	360
	环保投资占总投资比例（%）
	30

	评价经费
(万元)
	1.0
	拟投产日期
	2019年12月

	中心地理坐标
	[bookmark: _Hlk34910458]22.411906°N，112.602869°E

	工程内容及规模：
一、项目由来
[bookmark: OLE_LINK12]开平市福星龙纺织有限公司（以下简称“福星龙公司”）是一家从事纺织品、服装定型加工的企业，项目选址开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号。项目总投资1200万元，购置验布机、送布机、开布机及定型机等设备，通过松布、定型、卷布、包装等工序进行混纺布加工。项目建成后，福星龙公司将具备年加工混纺布10000吨的生产能力。
根据《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年12月29日起施行）、《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2018年本）及《关于修改〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉部分内容的决定》（生态环境部令第1号）、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第682号）等规定，本项目属于分类管理名录中“ 六、纺织业 20 纺织品制造 其他（编织物及其制品制造除外）”，应编制环境影响报告表。因此，建设单位委托我单位承担该项目的环境影响报告表编制工作，接受委托后，我单位立即组织评价人员收集了相关资料，在此基础上，按照国家和地方的环保法律法规、政策、导则标准和技术规范要求，编制完成《开平市福星龙纺织有限公司年加工混纺布1万吨建设项目》环境影响报告表，并上报相关环境保护行政主管部门审批。
二、项目内容及规模
1、产品规模
本项目主要产品规模见表1-1。
表1-1产品规模一览表
	序号
	产品名称
	布料门幅（寸/匹）
	布料比重（g/m）
	年产量

	1
	混纺布
	76
	245
	10000吨


2、建设规模及内容
项目占地面积3600m2，建筑面积7200m2。本项目主要建筑物情况详见表1-2。
表1-2主要建筑物规模及功能一览表
	序号
	建筑名称
	占地面积（m2）
	层数
	建筑面积（m2）
	备注

	1
	生产车间A栋
	1800
	2
	3600
	主要用于混纺布定型加工

	2
	生产车间B栋
	1800
	2
	3600
	主要用于混纺布定型加工

	合计
	3600
	1
	7200
	/


本项目主要建设内容见表1-3。
表1-3主要建设内容一览表
	工程类别
	建设内容
	备注

	主体工程
	生产车间
	建筑面积为7200m2，主要用于混纺布定型加工

	公用工程
	给水系统
	用水由市政自来水管网供水。

	
	排水系统
	生活污水经三级化粪池预处理，依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站处理达标后排入镇海水

	
	供电系统
	由市政电网统一供给，无备用发电机

	环保工程
	污水
	生活污水
	经三级化粪池预处理后，依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站处理达标后排入镇海水

	
	废气
	定型废气
	颗粒物
	共设置4套“水喷淋+静电除油装置”，定型废气经“水喷淋+静电除油装置”进行处理，每套装置设置风量为30000m3/h

	
	
	
	油烟
	

	
	
	燃烧废气
	直接排放

	
	噪声
	设备噪声
	车间隔声、减振等降噪措施处理

	
	固废
	一般工业固废
	设置一般工业固废暂存区，生活垃圾由环卫部门定期清运处置。

	
	
	危险固废
	废原料桶由原生产厂家回收利用；定型机废油渣、喷淋废水交由有相关危险废物资质的单位回收处理。


3、主要生产辅助设备
本项目的主要生产设备见表1-4。
表1-4主要生产设备一览表
	序号
	名称
	数量
	放置位置
	备注

	1
	验布机
	15台
	生产车间
	主要用于检验工序

	2
	卷布机
	15台
	生产车间
	主要用于卷布工序

	3
	松布机
	15台
	生产车间
	主要用于松布工序

	4
	开布机
	15台
	生产车间
	主要用于开布工序

	5
	定型机
	15台
	生产车间
	加热设备，主要用于定型工序


4、主要原辅材料
本项目主要原辅材料见表1-5，项目主要原辅材料理化性质见表1-6。
表1-5主要原辅材料一览表
	序号
	原材料名称
	年用量

	1
	混纺布
	10000吨

	2
	天然气
	21万m3

	3
	渗透剂
	15吨

	4
	柔软剂
	10吨


表1-6主要原辅材料理化性质一览表
	序号
	名称
	理化性质

	1
	混纺布
	纺布是将天然纤维与化学纤维按照一定的比例，混合纺织而成的织物，可用来制作各种服装。

	2
	天然气
	天然气是存在于地下岩石储集层中以烃为主体的混合气体的统称，比重约0.65，比空气轻，具有无色、无味、无毒之特性。主要成分烷烃，其中甲烷占绝大多数。天然气每立方燃烧热值为8000大卡至8500大卡。每公斤液化气燃烧热值为11000大卡。气态液化气的比重为0.55。每立方液化气燃烧热值为25200大卡。每瓶液化气重14.5公斤，总计燃烧热值159500大卡，相当于20立方天然气的燃烧热值。

	3
	渗透剂
	化学别类为多种表面活性剂复配物，主要化学成份为表面活性剂80%，水20%，为无色液体，易溶于水，常温下不挥发，渗透性能优良，高温时不混浊，仍保持良好的渗透力。洗涤能力较强，特别是高温时洗涤能力优于常规时洗涤，易于洗去各种油污。离子性：非离子；pH值：7~8；沸点：100℃；溶解性：易溶于水；稳定性：正常环境温度下储存和使用，本品稳定。

	4
	柔软剂
	化学类别：脂肪酸酯季铵盐类，主要成份为原油（主要为硅油）88%~91%，溶剂（主要为表面活性剂）9%~12%。为黄色糊状，易分散于冷水中，稳定性良好，常温下不挥发。有较好的柔软性、蓬松性和一定的抗静电性；赋予织物良好的平滑及起毛效果；不易产生粘辊裂纱及硅油斑等病疵；适用于棉、涤棉、涤纶、涤粘等多种织物的柔软后整理。离子性：弱阳离子；pH值：5~7；沸点：100℃；溶解性：易溶于水；稳定性：正常环境温度下储存和使用，本品稳定。


三、劳动定员及工作制度
本项目员工总人数为120人，厂区内不设食宿，年工作300天，实行1班制，每班工作8小时（白班）。
四、公用、配套工程
1、给水系统
本项目用水由市政供水管网供给，总用水量约为1694.4t/a，其中生活用水量为1440t/a，喷淋补充水为240t/a。
2、排水系统
项目运营期间产生的废水主要为员工生活污水和喷淋废水，由于喷淋废水产生量较少，浓度较高，作为危险废物交由有相关危险废物资质的单位处理。生活污水经三级化粪池预处理后，依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司（染整企业）自建污水处理站处理，达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”，通过开平市沙滩镇信隆纺织有限公司现有废水排放口外排至镇海水。
3、供电系统
本项目用电由市政电网统一供给，无备用发电机，年用电量为70万kw·h。
五、产业政策相符性分析
1、《产业结构调整指导目录(2019年本)》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第29号）符合性分析
经对照《产业结构调整指导目录(2019年本)》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第29号）项目不属于限制、淘汰类项目，项目符合《产业结构调整指导目录(2019年本)》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第29号）的要求。
2、《市场准入负面清单（2018年版）》（发改经体[2018]1892号）符合性分析
经对照国家发展改革委、商务部发布的《市场准入负面清单（2018年版）》（发改经体[2018]1892号），本项目不属于禁止进入类，项目符合《市场准入负面清单（2018年版）》（发改经体[2018]1892号）的要求。
因此，本项目在产业政策上符合国家和地方的有关规定，是合理合法的。
六、选址合理性分析
1、与周边功能区划相符性分析
本项目选址开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号，根据《广东省地表水环境功能区划》（粤环[2011]14号），镇海水（镇海水库水坝至开平交流渡）现状水质功能为渔工农，水质目标为III类，镇海水执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)执行III类标准。根据江门市大气环境功能区划图，项目所在地属环境空气二类区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。项目所在地属声环境2类区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。因此，本项目所在地与周边环境功能区划相适应。
2、土地利用相符性分析
根据建设单位提供的土地证明，项目所在地的规划用途为工业，项目用地不属于基本农田保护区、林地保护区、重点生态保护区和风景名胜区。因此，本项目用地符合规划部门的要求，用地合法。
3、本项目与《关于印发<工业炉窑大气污染综合治理方案>的通知》（环大气[2019]56号）的相符性分析
根据《关于印发<工业炉窑大气污染综合治理方案>的通知》（环大气[2019]56号）的重点任务：
（一）加大产业结构调整力度。严格建设项目环境准入。新建涉工业炉窑的建设项目，原则上要入园区，配套建设高效环保治理设施。重点区域严格控制涉工业炉窑建设项目，严禁新增钢铁、焦化、电解铝、铸造、水泥和平板玻璃等产能；严格执行钢铁、水泥、平板玻璃等行业产能置换实施办法；原则上禁止新建燃料类煤气发生炉（园区现有企业统一建设的清洁煤制气中心除外）。
（二）加快燃料清洁低碳化替代。对以煤、石油焦、渣油、重油等为燃料的工业炉窑，加快使用清洁低碳能源以及利用工厂余热、电厂热力等进行替代。重点区域禁止掺烧高硫石油焦（硫含量大于3%）。玻璃行业全面禁止掺烧高硫石油焦。
（三）实施污染深度治理。推进工业炉窑全面达标排放。已有行业排放标准的工业炉窑，严格执行行业排放标准相关规定，配套建设高效脱硫脱硝除尘设施，确保稳定达标排放。已制定更严格地方排放标准的，按地方标准执行。重点区域钢铁、水泥、焦化、石化、化工、有色等行业，二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、挥发性有机物（VOCs）排放全面执行大气污染物特别排放限值。已核发排污许可证的，应严格执行许可要求。
本项目为棉印染精加工，不属于钢铁、焦化、电解铝、铸造、水泥和平板玻璃等重点严控行业。本项目定型机属于工业炉窑中的加热炉，以天然气作为燃料为生产过程提供热量，天然气属于清洁能源，废气可直接排放。项目燃烧废气经定型机集气系统收集至“水喷淋+静电除油”装置后汇同定型废气一起经15m高排气筒排放。燃烧废气的烟尘排放浓度为0.7mg/m3，SO2排放浓度为0，NOx排放浓度为5.467mg/m3，可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值，即烟尘（颗粒物）排放浓度120mg/m3，SO2排放浓度为500mg/m3，NOx排放浓度为120mg/m3。因此，本项目符合《关于印发<工业炉窑大气污染综合治理方案>的通知》（环大气[2019]56号）的要求。
4、本项目与《关于印发<江门市工业炉窑大气污染 综合治理方案>的通知》（江环函〔2020〕22号）的相符性分析
根据《关于印发<江门市工业炉窑大气污染 综合治理方案>的通知》（江环函〔2020〕22号）的重点任务：
（一）加大产业结构调整力度。严格建设项目环境准入。新建涉工业炉窑的建设项目，原则上要入园，并配套建设高校环保治理设施。严格执行钢铁、水泥、平板玻璃等行业产能置换实施办法；原则上禁止新建燃料类煤气发生炉。
加大落后产能和不达标工业炉窑淘汰力度。分行业清理《产业结构调整指导目录》淘汰类工业炉窑。对热效率低下、敞开未封闭，装备简易落后、自动化程度低，无组织排放突出，以及无治理设施及治理设施工艺落后等严重污染环境的工业炉窑，依法责令停业关闭。
（二）加快燃料清洁低碳化替代。对以煤、石油焦、渣油、重油等为燃料的工业炉窑，加快使用清洁低碳能源以及利用工厂余热、电厂热力等进行替代。全面禁止掺烧高硫石油焦（硫含量大于3%）。
强化建筑陶瓷行业清洁能源改造，2020年6月底前，全市80%建筑陶瓷生产线完成清洁能源改造；2020年9月底前，全面完成建筑陶瓷生产线清洁能源改造工作。
（三）实施污染深度治理。推进工业炉窑全面达标排放。已有行业排放标准的工业炉窑（见附表1），严格执行行业排放标准相关规定，配套建设高效脱硫脱硝除尘设施（见附表2），确保稳定达标排放。水泥、石化、化工、有色等行业，二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、挥发性有机物排放全面执行大气污染物特别排放限值。已核发排污许可证的，应严格执行许可证要求。
（四）开展工业园区和产业集群综合整治。结合“三线一单”（生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清单）、规划环评等要求，进一步梳理确定园区和产业发展定位、规模和结构等。制定综合整治方案，对标先进企业，从生产工艺、产能规模、燃料类型、污染治理等方面提出明确要求，提升产业发展质量和环保治理水平。按照统一标准、统一时间表的要求，同步推进区域环境综合整治和企业升级改造。加强工业园区能源替代利用和资源共享，积极推广集中供汽供热或建设清洁低碳能源中心等，替代工业炉窑燃料用煤；充分利用园区内工厂余热、焦炉煤气等清洁低碳能源，加强分质与梯级利用，提高能源利用效率，促进形成清洁低碳高效产业链。
本项目为棉印染精加工，不属于钢铁、水泥、平板玻璃、石化、化工、有色等重点严控行业。本项目定型机属于工业炉窑中的加热炉，以天然气作为燃料为生产过程提供热量，天然气属于清洁能源，废气可直接排放。项目燃烧废气经定型机集气系统收集至“水喷淋+静电除油”装置后汇同定型废气一起经15m高排气筒排放。燃烧废气的烟尘排放浓度为0.7mg/m3，SO2排放浓度为0，NOx排放浓度为5.467mg/m3，可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值，即烟尘（颗粒物）排放浓度120mg/m3，SO2排放浓度为500mg/m3，NOx排放浓度为120mg/m3。因此，本项目符合《关于印发<江门市工业炉窑大气污染 综合治理方案>的通知》（江环函〔2020〕22号）的要求。
5、本项目与《广东省挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）》（粤环发[2018]6号附件）的相符性分析
根据《广东省挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）》，重点推进炼油石化、化工、工业涂装、印刷、制鞋、电子制造等重点行业，以及机动车和油品储运销等领域VOCs减排；其中工业涂装VOCs综合整治重点推进集装箱、汽车、家具、船舶、工程机械、钢结构、卷材制造、其他交通运输设备等制造行业涂装过程的VOCs排放控制。本项目为棉印染精加工，不属于以上重点综合整治对象。不属于以上重点综合整治对象，符合《广东省挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）》（粤环发[2018]6号附件）的要求。
6、本项目与《广东省打赢蓝天保卫战实施方案（2018-2020）》（粤府[2018]128号）的相符性分析
《广东省打赢蓝天保卫战实施方案（2018-2020）》（粤府[2018]128号），实施建设项目大气污染物减量替代；制定广东省重点大气污染物（包括SO2、NOx、VOCs）排放总量指标审核及相关管理办法。珠三角地区建设项目实施VOCs排放两倍削减量替代，粤东西北地区实施等量替代，对VOCs指标实行动态管理，严格控制区域VOCs排放量。地级以上城市建成区严格限制建设化工、包装印刷、工业涂装等涉VOCs排放项目，新建石油化工、包装印刷、工业涂装企业原则上应入园进区。
推广应用低VOCs原辅材料：出台《低挥发性有机物含量涂料限制》，规范产品生产及销售环节。在涂料、胶粘剂、油墨等行业实施原料替代工程。重点推广使用低VOCs含量、低反应活性的原辅材料和产品，到2020年，印刷、家具制造、工业涂装重点工业企业的低毒、低（无）VOCs含量、高固份原辅材料使用比例大幅提升。
本项目为棉印染精加工，不属于上述印刷、家具制造、工业涂装重点工业企业。定型工序用热空气将布料于定型机中高温定型，在此过程中，定型前加入的油剂将在定型工序中挥发进入废气中，布料中残留的短纤维、助剂受热挥发形成少量颗粒物，污染物主要为油烟和颗粒物。项目共设置4台“水喷淋+静电除油”装置，定型废气（主要为油烟（非甲烷总烃）、颗粒物）经“水喷淋+静电除油”装置处理后，通过15m高排气筒排放。因此，项目符合《广东省打赢蓝天保卫战实施方案（2018-2020）》（粤府[2018]128号）的要求。
7、与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）相符性分析
根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中定义，VOCs物料是指VOCs质量占比大于等于10%的物料，以及有机聚合物材料。本项目运营期间不涉及含VOCs物料的使用。项目产生油烟（以非甲烷总烃分析）的工序主要为布料的定型过程，项目共设置4台“水喷淋+静电除油”装置，定型废气（主要为油烟（非甲烷总烃）、颗粒物）经“水喷淋+静电除油”装置处理后，通过15m高排气筒排放。因此，项目符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）的要求。
综上，本项目符合所在地块土地利用规划；符合相关法律法规的要求，与周边环境功能区划相适应。因此，本项目的选址具有规划合理性和环境可行性。

	与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题:
项目选址开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号。项目选址处东面及南面为开平市信隆纺织有限公司，西面为镇海水，北面为空地。本项目地理位置详见附图1，四至情况详见附图2，项目实景见图1-1。
项目为新建项目，项目所在地目前为空地（厂房由开平市信隆纺织有限公司负责建设）生产设备未进厂安装，项目实际未投产。不存在与本项目有关的原有污染源，项目周边企业主要为工业企业，因此，项目周边主要环境问题为周边企业生产时产生的噪声及废气污染以及周边道路的交通噪声和汽车尾气等污染。
开平市信隆纺织有限公司位于开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号之1，该企业于2004年11月25日取得了江门市环境保护局关于开平市顺隆纺织企业有限公司年洗水加工服装36万打项目环境影响报告书审批意见的函，批复文号：江科技[2004]170号，并于2007年1月23日取得了江门市环境保护局关于开平市顺隆纺织企业有限公司年洗水加工服装36万打项目竣工环境保护验收的决定书，批复文号：江科技[2007]6号。排污证编号：4407832011000624。

表1-8项目周边环境概况
	方位
	与项目的距离
	现状名称
	备注

	东面
	紧邻
	开平市信隆纺织有限公司
	/

	南面
	紧邻
	开平市信隆纺织有限公司
	/

	西面
	紧邻
	镇海水
	/

	北面
	紧邻
	空地
	/
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	项目东面-开平市信隆纺织有限公司
	[bookmark: _Hlk36935605]项目南面-开平市信隆纺织有限公司
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	项目西面-镇海水
	项目北面-空地


图1-1项目四至现状图
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二、建设项目所在地自然环境及社会环境简况
	自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等)：
一、地理位置
项目选址位于开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号。开平市位于广东省中南部，东经112°13′至112°48′，北纬21°56′至 22°39′；东北连新会，正北靠鹤山，东南近台山，西南接恩平，西北邻新兴。濒临南海，靠近港澳，东北距江门市区46km，距广州110km，北扼鹤山之冲，西接恩平之咽，东南有新会为藩篱，西南以台山为屏障。位于江门五邑中心，地理位置优越。全市总面积1659平方公里。1649年建县，1993年1月5日撤县设市，1995年被国家定为二类市。现辖 13 个镇和三埠、长沙2个办事处。
二、地质地貌
开平市地势自南、北两面向潭江河谷倾斜，东、中部地势低。南部、北部多低山丘陵，西北部的天露山海拔 1250 米，是江门五邑最高峰；东部、中部多丘陵平原，大部分在海拔50 米以下，海拔较的有梁金山（456米）、百立山（394米）。主要山脉有天露山、梁金山、百立山、罗汉山等。主要矿藏有煤、铁、钨、铜、石英石等。地势自南北两面向潭江河各地带倾斜，海拔 50 米以下的平原面积占全市面积的 69%，丘陵面积占29%，山地面积占2%。
开平市的地质大部分为花岗岩和沙页岩结构。有两条断裂带横贯域内。一条是海陵断裂带，南起阳江市南部沿海，经恩平市大槐、恩城、沙湖进入域内马冈、苍城、大罗村，再过鹤山、花县、河源、和平至江西龙南县；另一条是金鸡至鹤城断裂带（属活性断裂带），南起台山市挪扶，经域内金鸡墟、瓦片坑、蚬冈、赤坎、交流渡、梁金山、月山至鹤城。两条断裂带把市域划分为南、北、中三块。
三、河流水系
开平市内主要水系为潭江。潭江发源于阳江市阳东县牛围岭，与莲塘水汇合入境，经百合、三埠、水口入新会市境。潭江全长248km，流域面积5068km2。在开平境内河长56km，流域面积1580km2，全河平均坡降为0.45‰。开平境内潭江的主要支流包括镇海水、新昌水、新桥水、公义水、白沙水和蚬岗水等。
镇海水：镇海水位于流域北部，为潭江最大的一级支流，发源于鹤山将军岭，自西北向东，汇入双桥水后，河流折向南流，汇入开平水，经苍城、沙塘，在交流渡分成两股水，其中较大的一股向南由八一村委会流入潭江，另一股向东南经三埠北面在新美流入潭江。有宅梧河、双桥水、开平水等3条100km2以上的二级支流以及靖村水、曲水等三级支流。流域面积1203km2，河流长69km，河床上游平缓，平均比降为0.81‰。下游为潮区。
四、气候气象
开平市地处北回归线以南，气候温和，四季如春，属南亚热带季风海洋性气候区。日照充足，雨量充沛，冬季受东北风影响，夏季受东南季风影响，每年 2-3 月有不同程度的低温阴雨天气，5-9 月常有台风和暴雨。根据开平市气象部门 1993～2013 年的气象观测资料统计，全年主导风向为东北风，开平市1993～2013年气象要素统计见表2-1。
表2-1开平气象站近20年的主要气候资料统计表
	序号
	气象要素
	单位
	平均（极）值

	1
	年平均气压
	百帕
	1009.5

	2
	年平均气温
	℃
	23.2

	3
	极端最高气温
	℃
	41.3

	4
	极端最低气温
	℃
	3.7

	5
	年平均相对湿度
	%
	83.5

	6
	年平均风速
	米/秒
	2.02

	7
	最大风速
	米/秒
	6.00

	8
	年降雨量
	毫米
	1652

	9
	最大日降雨量
	毫米
	35

	10
	雨日
	天
	192.1

	11
	年日照时数
	小时
	1587

	12
	年蒸发量
	毫米
	1710

	13
	最近五年平均风速
	米/秒
	2.30


五、自然资源、土壤与植被
开平市矿产资源丰富，矿产资源已探明和开采的有铁、锰、铜、锡、金、铀、煤、独硅石、耐火石、钾长石等33种。
开平市生物资源种类繁多。植物方面有种子植物和蕨类植物，主要代表科有壳斗科、山茶科、木兰科、樟科、桑科、蝶形花科、梧桐、科、苏木科、桃金娘科、山龙眼科和芭蕉科等。动物方面主要是鸟、鱼、虫、兽。常见的珍稀动物有穿山甲、大头龟、果子狸、猴、面鹰。较多的野生动物有山猪、石蛤、鳖、蛇、鹧鸪、坑螺等。
项目所在区域的土壤属冲积泥沙土壤和冲积黄红壤；周围植被主要为亚热带、热带的树种。乔木主要有松科、杉科、樟科、木麻黄科等。草被以芒萁为主，蕨类次之，常见芒萁群和马尾松、岗松、小叶樟、大叶樟、鸭脚木、乌桕、荷木、桃金娘、野牡丹和算盘子等。
[bookmark: _Toc464921539]六、建设项目环境功能属性一览表
表2-2建设项目所在地环境功能属性表
	编号
	项       目
	内        容

	1
	地表水环境功能区
	《关于印发﹤广东省地表水环境功能区划﹥的通知》（粤环[2011]14号）的有关规定，镇海水（镇海水库大坝至开平交流渡）属于III类水功能区，执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）ⅡI类标准

	2
	环境空气功能区
	根据江门市大气环境功能区划图，本项目大气环境质量评价区域属二类区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准

	3
	声环境功能区
	根据《关于印发《江门市声环境功能区划》的通知》（江环[2019]378号）的有关规定，项目所在地属2类声环境功能区；执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准

	4
	地下水功能区
	根据《广东省地下水功能区划》（粤办函[2009]459号），本项目属于珠江三角洲江门恩平开平地下水水源涵养区（代码H074407002T02），执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III类标准

	4
	是否饮用水源保护区
	否

	5
	是否自然保护区
	否

	6
	是否风景名胜保护区
	否

	7
	是否基本农田保护区
	否

	8
	是否生态敏感与脆弱区
	否

	9
	是否人口密集区
	否

	10
	是否重点文物保护单位
	否

	11
	是否三河、三湖区
	否

	12
	是否城市污水纳污范围
	否
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三、环境质量状况
	建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地面水、地下水、声环境、生态环境等)
[bookmark: _Toc464921541]一、地表水环境质量现状
根据《关于印发﹤广东省地表水环境功能区划﹥的通知》（粤环[2011]14号）的有关规定，镇海水（镇海水库大坝至开平交流渡）属于III类水功能区，执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)执行ⅡI类标准。
为了解水体环境质量现状，本次评价引用江门市生态环境局公布的2019年10月-2020年2月《江门市全面推行河长制水质月报》中对镇海水（镇海水库大坝至开平交流渡）断面的监测数据，监测数据见下表3-1。
公示网站： http://www.jiangmen.gov.cn/bmpd/jmssthjj/hjzl/hczszyb/index.html
表3-1地表水环境现状监测结果（单位：mg/L）
	日期
	河流名称
	行政区域
	所在河流
	考核断面
	水质目标
	水质现状
	主要污染物及超标倍数

	2019年10月
	镇海水
	开平市
	镇海水干流
	交流渡大桥
	III
	V
	溶解氧、氨氮（0.64）

	2019年11月
	
	
	
	
	III
	V
	溶解氧、高锰酸盐指数（0.17）、化学需氧量（0.20）、氨氮（0.59）

	2019年12月
	
	
	
	
	III
	IV
	化学需氧量（0.20）、氨氮（0.28）

	2020年1月
	
	
	
	
	III
	V
	高锰酸盐指数（0.08）、化学需氧量（0.55）、氨氮（0.68）

	2020年2月
	
	
	
	
	III
	IV
	化学需氧量（0.15）、氨氮（0.09）
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	2019年10月镇海水（镇海水库大坝至开平交流渡）断面的监测数据

	[image: ]

	2019年11月镇海水（镇海水库大坝至开平交流渡）断面的监测数据
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	2019年12月镇海水（镇海水库大坝至开平交流渡）断面的监测数据
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	2020年1月镇海水（镇海水库大坝至开平交流渡）断面的监测数据
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	2020年2月镇海水（镇海水库大坝至开平交流渡）断面的监测数据


图3-1  2019年10月-2020年2月《江门市全面推行河长制水质月报》数据
监测结果表明2019年10月-2020年2月镇海水（镇海水库大坝至开平交流渡）断面溶解氧、高锰酸盐指数、化学需氧量、氨氮指标超出《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准，表明项目纳污水体所受污染较严重，水环境质量现状较差。
导致水体污染的主要原因是河流沿线部分居民生活污水直接汇入河流、沿线工业企业在发展迅速的同时，配套环保处理设施未完善造成。随着区内市政污水管网铺设的完善，居民的生活污水将通过污水管网得到有效收集，可减轻河流的污染程度，同时对河流附近的工厂企业严格要求和管理，加强执法力度，禁止其直接排放污染物。通过以上措施，纳污水体的水质将会得到一定的改善。
[bookmark: _Toc464921542]二、环境空气质量现状
[bookmark: _Toc464921543]根据江门市大气环境功能区划图，本项目大气环境质量评价区域属二类区，环境空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准。根据江门市环保局发布的《2019年江门市环境质量状况公报》，开平市2019年环境空气现状监测结果见表3-2。
公示网站：
http://www.jiangmen.gov.cn/bmpd/jmssthjj/hjzl/ndhjzkgb/content/post_2007240.html
表3-2项目所在地区域环境空气质量监测数据统计（单位：mg/m3）
	项目
	SO2
	NO2
	PM10
	PM2.5
	CO
	O3

	单位
	μg/m3
	μg/m3
	μg/m3
	μg/m3
	mg/m3
	μg/m3

	年平均值
	10
	23
	48
	25
	1.3
	172

	质量标准
	60
	40
	70
	35
	4
	160

	达标情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	超标
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图3-2  2019年江门市环境质量状况公报数据
根据监测数据可知，开平市2019年的监控指标除O3超标外，其它指标均达《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准，说明项目所在地环境空气质量一般，因此，本项目所在区域环境空气质量不达标。
根据《2019年江门市环境质量状况公报》，开平市在2019年的环境空气的综合达标天数比例为87.4%，随着政府针对空气质量问题出台的政策，区域内的环境空气质量将会得到改善。根据《江门市环境空气质量限期达标规划（2018-2020年）》，通过调整产业结构、优化工业布局；优化能源结构，提高清洁能源使用率；强化环境监管，加大工业园减排力度；调整运输结构，强化移动原污染防治；加强精细化管理，深化面源污染治理；强化能力建设，提高环境管理水平；健全法律法规体系，完善环境管理政策等大气污染防治强化措施，实行区域内2020年环境空气质量全面达标。
（2）特征污染物监测结果达标性分析（非甲烷总烃、TVOC、TSP）
根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的规定“二级评价项目需调查项目所在地区环境质量达标情况，并且调查评价范围内有环境质量标准的评价因子的环境质量监测数据或进行补充监测，用于评价项目所在区域污染物环境质量现状”。本项目大气评价等级为二级，为了解项目所在地区特征污染物非甲烷总烃、TVOC、TSP的环境质量现状，建设单位委托广东准星检测有限公司于2020年03月06日至2020年03月12日对A1（22.411842°N, 112.602740°E）进行监测并对监测数据进行分析评价（监测报告编号：ZX905162403），监测点位详见表3-3及附图9，监测结果详见表3-4，监测报告详见附件8。
表3-3监测点位基本信息表
	监测点位
	经纬度
	监测因子
	监测时段

	A1
	22.411842°N
112.602740°E
	非甲烷总烃、TVOC 、TSP
	连续监测7天


表3-4环境空气质量（非甲烷总烃、TSP、TVOC）现状监测结果  单位：mg/m3
	测点名称
	污染物
	采样时间
	检测结果 μg/m3
	执行标准

	
	
	
	3月6日
	3月7日
	3月8日
	3月9日
	3月10日
	3月11日
	3月12日
	

	A1项目所在地
	非甲烷总烃
	02:00--03:00
	82
	89
	92
	91
	87
	88
	99
	2000

	
	
	08:00--09:00
	93
	85
	85
	101
	90
	93
	104
	

	
	
	14:00 15:00
	83
	92
	92
	103
	92
	90
	102
	

	
	
	20:00 21:00
	87
	89
	86
	92
	89
	87
	97
	

	
	TVOC
	8小时均值
	67
	72
	77
	68
	60
	78
	69
	600

	
	TSP
	24小时均值
	198
	191
	190
	188
	185
	190
	187
	300


由表3-4可知，本项目评价区域内非甲烷总烃1小时平均浓度限值符合《大气污染物综合排放标准详解》的浓度限值要求；TVOC的8小时平均浓度值符合《环境影响评价技术导则 大气导则》（HJ2.2-2018）附录D的浓度限值要求；TSP日平均浓度值符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级浓度标准，说明项目所在区域空气环境质量现状良好。
[bookmark: _Toc464921550]三、声环境质量现状
本项目所在区域声功能属2类区，声环境质量应执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准，(即昼间≤60dB（A）、夜间≤50dB（A）)。
为了解本项目周围声环境现状，建设单位委托广东准星检测有限公司于2020年03月11日至2020年03月12日昼间（10:00-12:00）、夜间（22:00-23:00）分别在项目周围设点监测（监测报告编号：ZX905162403），监测仪器采用多功能声级计AWA5688。监测结果见表3-5，监测报告详见附件8。
表3-5建设项目环境噪声现状监测结果（单位:dB（A））
	测点
	昼间Leq
	夜间Leq

	
	2020年
3月11日
	2020年
3月12日
	标准值
	2020年
3月11日
	2020年
3月12日
	标准值

	1#东边界
	55
	54
	≤60
	45
	46
	≤50

	2#南边界
	55
	56
	≤60
	45
	45
	≤50

	3#西边界
	56
	54
	≤60
	46
	45
	≤50

	4#北边界
	54
	55
	≤60
	44
	43
	≤50


从监测结果可知，项目各边界噪声均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区标准（昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)）。说明项目所在区域声环境功能质量较好。
四、地下水质量现状
根据《建设项目环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）附录A地下水影响评价行业分类表，本项目属于“O纺织化纤 120、纺织品制造”中的“其他（编织物及其制品制造除外）”类别，地下水环境影响评价类别为III类，根据现场勘查，项目位于开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号，所在地及周边不涉及集中式饮用水水源准保护区及其他保护区，属于“不敏感”，则根据导则中划定的评价等级可知，项目评价等级为三级。
为了更好地了解项目所在地的地下水环境质量，建设单位委托广东迅倢技术服务有限公司对项目附近地下水上下游进行监测，监测时间为2020年7月1日。
监测点位、监测结果见下表所示。
表3-6地下水监测点位、监测项目及监测时间和频次
	监测点位布设


	监测点位
	编号
	监测点位置
	监测类别

	
	
	1#
	东安村
	水质

	
	
	2#
	平山村
	水质

	
	
	3#
	漩岭村
	水质

	
	采样频次
	1天采样1次

	监测
项目
	监测因子
	K+、Na+、Ca2+、Mg2+、CO32-、HCO3-、Cl-、SO42-及pH、总硬度、溶解性总固体、挥发性酚类、阴离子表面活性剂 、耗氧量、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、铁、氰化物、砷、汞、铬、铅、氟化物、镉、锰、总大肠菌群、菌落总数、钴、钼等。

	采样日期
	2020年7月1日


表3-7地下水水质监测结果
	监测项目
	监测结果
	标准
	单位

	
	1#
	2#
	3#
	
	

	pH 值
	7.02
	7.03
	7.03
	6.5~8.5
	无量纲

	氨氮
	0.268
	0.173
	0.128
	≤0.5
	mg/L

	硝酸盐
	1.70
	1.02
	1.58
	≤20
	mg/L

	亚硝酸盐
	0.012
	0.009
	0.015
	≤1
	mg/L

	挥发性酚
	ND
	ND
	ND
	≤0.002
	mg/L

	阴离子表面活性剂
	ND
	ND
	ND
	≤0.3
	mg/L

	氰化物
	ND
	ND
	ND
	≤0.05
	mg/L

	砷
	ND
	ND
	ND
	≤0.01
	mg/L

	汞
	ND
	ND
	ND
	≤0.001
	mg/L

	铬
	ND
	ND
	ND
	≤0.05
	mg/L

	总硬度
	364
	401
	358
	≤450
	mg/L

	铅
	ND
	ND
	ND
	≤0.01
	mg/L

	氟化物
	0.063
	0.059
	0.081
	≤0.08
	mg/L

	镉
	ND
	ND
	ND
	≤0.005
	mg/L

	铁
	ND
	ND
	ND
	≤0.3
	mg/L

	锰
	ND
	ND
	ND
	≤0.1
	mg/L

	溶解性总固体
	425
	401
	418
	≤1000
	mg/L

	耗氧量
	0.68
	0.91
	0.69
	≤3
	mg/L

	钴
	ND
	ND
	ND
	≤0.05
	mg/L

	钼
	ND
	ND
	ND
	≤0.07
	mg/L

	总大肠菌群
	未检出
	未检出
	未检出
	≤3
	个/L

	菌落总数
	35
	45
	42
	≤100
	个/mL

	K+
	9.36
	11.6
	13.4
	/
	mg/L

	Na+
	7.55
	12.3
	8.96
	/
	mg/L

	Ca2+
	19.7
	22.4
	20.9
	/
	mg/L

	Mg2+
	15.2
	10.8
	14.9
	/
	mg/L

	CO32-
	16.8
	18.0
	22.2
	/
	mg/L

	HCO32-
	33.6
	50.2
	40.1
	/
	mg/L

	Cl-
	12.2
	9.85
	8.69
	/
	mg/L

	SO42-
	142
	99.7
	175
	/
	mg/L

	
	备注：“ND”表示结果低于检出限。


监测结果表明，项目所在区域地下水全部测点各水质监测指标均在《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）III类水质标准限值内，评价区域地下水环境质量良好。


	主要环境保护目标(列出名单及保护级别)：
1、水环境保护目标
本项目需控制外排污水中主要污染物CODcr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、动植物油等的排放。水环境保护目标是保护项目所在区域水环境质量，使纳污水体水质不因本项目的建设而继续恶化。
2、大气环境保护目标
大气环境保护目标是使周围地区的大气环境在本项目运行时不受明显的影响，保护评价区的大气环境符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。
3、声环境保护
声环境保护目标是确保该项目运转后周围有一个安静、舒适的工作及生活环境，使项目各边界达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区标准，确保项目的营运不改变所在区域声环境质量现状。
4、固体废物保护目标
固体废物保护目标是妥善处理本项目产生的固体废物，使之不成为区域内危害环境的新污染源。
5、本项目的敏感点
项目范围的环境敏感点详见表3-4。项目周边敏感点分布情况详见附图4。
表3-4项目环境敏感点统计表
	序号
	敏感点名称
	性质
	所处方位
	与项目边界距离（m）
	规模（人）
	坐标
	保护内容

	
	
	
	
	
	
	X
	Y
	

	1
	锦星村
	居民
	西
	333
	200
	-466
	25
	大气二级

	2
	五星村
	居民
	西北
	673
	500
	-780
	390
	

	3
	恒益窑
	居民
	南
	905
	200
	-239
	-868
	

	4
	东和
	居民
	东南
	1027
	1500
	717
	-1019
	

	5
	岗美
	居民
	西北
	1138
	200
	-717
	982
	

	6
	兴学
	居民
	东北
	1441
	200
	1221
	969
	

	7
	庙边
	居民
	东南
	1522
	200
	579
	-1460
	

	8
	台洞村
	居民
	西北
	1822
	1500
	-868
	1800
	

	9
	福庆
	居民
	东北
	1982
	200
	1019
	1812
	

	10
	平岗村
	居民
	东南
	1985
	200
	1246
	-1699
	

	11
	水满
	居民
	西南
	1987
	200
	-579
	-1926
	

	12
	锦屏村
	居民
	东北
	2228
	200
	1007
	2114
	

	13
	平安
	居民
	西南
	2270
	1000
	-340
	-2341
	

	14
	凹塘
	居民
	西南
	2393
	200
	-654
	-2343
	

	15
	东升村
	居民
	东南
	2909
	2000
	1976
	-2316
	

	16
	台冈
	居民
	西南
	3213
	200
	-2467
	-2353
	

	16
	镇海水
	河流
	西
	98
	/
	-151
	-25
	地表水III类












































[bookmark: _Toc517142557][bookmark: _Toc464921551]四、评价适用标准
	环
境
质
量
标
准
	1、地表水环境质量标准
地表水环境质量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准，有关污染物及其浓度限值见表4-1。
表4-1纳污水体水环境质量标准（单位：mg/L，pH 除外）
	污染物类别
	总磷
	氨氮
	DO
	CODcr

	 Ⅲ类标准值
	≤0.2
	≤1.0
	≥5
	≤20


2、环境空气质量标准
项目所在区域环境空气质量执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准，对于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中无规定的评价因子，非甲烷总烃污染物参照执行《大气污染物综合排放标准详解》，有关污染物及其浓度限值见表4-2。
表4-2项目所在区域环境空气质量标准（单位：μg/m3）
	污染物
	取值时间
	浓度限值
	选用标准

	SO2（ug/m3）
	1小时平均
	500
	《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准

	
	24小时平均
	150
	

	
	年平均
	60
	

	NO2（ug/m3）
	1小时平均
	200
	

	
	24小时平均
	80
	

	
	年平均
	40
	

	PM10（ug/m3）
	24小时平均
	150
	

	
	年平均
	70
	

	PM2.5（ug/m3）
	24小时平均
	75
	

	
	年平均
	35
	

	CO（mg/m3）
	1小时平均
	10
	

	
	24小时平均
	4
	

	O3（ug/m3）
	1小时平均
	200
	

	
	日最大8h平均值
	160
	

	非甲烷总烃（mg/m3）
	1小时平均
	2.0
	《大气污染物综合排放标准详解》


3、声环境质量标准
本项目各边界声环境执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)2类标准，即昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)。



	污
染
物
排
放
标
准
	1、 水污染物排放标准
项目产生的生活污水经三级化粪池预处理，依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站处理，达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量 直接排放”后，通过开平市沙塘镇信隆纺织有限公司现有废水排放口外排至镇海水，见表4-3。
表4-3本项目污水排放标准（单位：mg/L，pH除外）
	污染物指标
	悬浮物
	CODcr
	BOD5
	NH3-N

	《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”
	≤50
	≤80
	≤20
	≤10


2、大气污染物排放标准
①定型废气
项目在定型过程中会产生颗粒物、油烟，由于油烟、丙烯酸酯类单体没有相关排放标准，本环评参考非甲烷总烃执行。项目定型废气产生的颗粒物、非甲烷总烃执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值。
表4-4大气污染物排放限值
	污染物
	排气筒标准限值
	无组织排放监控浓度限值

	
	排气筒高度
	排放浓度
（mg/m3）
	排放速率
（kg/h）
	监控点
	浓度（mg/m3）

	颗粒物
	15m
	120
	2.9
	周界外浓度最高点
	1.0

	非甲烷总烃
	15m
	120
	8.4
	周界外浓度最高点
	4.0

	注：项目周边200m范围内最高建筑约为10m


②燃烧废气
项目混纺布定型过程中需进行加热，采用天然气作为燃料，定型过程中会产生燃烧废气，产生的主要污染物为SO2、NOx及烟尘。项目定型机属于工业炉窑，燃烧废气执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者。



表4-5本项目大气污染物排放限值
	污染物指标
	污染物
	排气筒标准限值
	无组织排放监控浓度限值

	
	
	排气筒高度
	排放浓度
（mg/m3）
	排放速率
（kg/h）
	监控点
	浓度（mg/m3）

	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）
	烟尘
	/
	200
	/
	/
	5.0

	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
	颗粒物
	15m
	120
	2.9
	周界外浓度最高点
	1.0

	
	SO2
	15m
	500
	45
	周界外浓度最高点
	0.40

	
	NOx
	15m
	120
	13
	周界外浓度最高点
	0.12

	本项目执行大气污染物排放标准
	颗粒物
	15m
	120
	2.9
	周界外浓度最高点
	1.0

	
	SO2
	15m
	500
	45
	周界外浓度最高点
	0.40

	
	NOx
	15m
	120
	13
	周界外浓度最高点
	0.12

	注：项目周边200m范围内最高建筑约为10m


3、噪声排放标准
营运期各边界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类区标准（即昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)）。
4、固体废物排放标准
一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）以及2013修订本标准。危险固废执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013修订标准。

	总
量
控
制
指
标
	根据本项目污染物排放总量，建议其总量控制指标按以下执行：
1、水污染物排放总量控制指标：
无
2、大气污染物排放总量控制指标：
根据工程分析，项目非甲烷总烃总排放量为1.567t/a，其中有组织排放量为0.742t/a，无组织排放量为0.825t/a。SO2总排放量为0.00011t/a，均为有组织排放。NOx总排放量为0.394t/a，均为有组织排放。
建议本项目大气污染物总量控制指标设置如下：VOCs总排放量为1.567t/a，其中有组织排放量为0.742t/a，无组织排放量为0.825t/a。SO2总排放量为0.00011t/a，均为有组织排放。NOx总排放量为0.394t/a，均为有组织排放。
3、固体废弃物排放总量控制指标：
本项目固体废物不自行处理排放，因此不设置固体废物总量控制指标。
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五、建设项目工程分析
	工艺流程简述(图示)：
1、 产品工艺流程及产污环节： 


图5-1产品工艺流程及产污节点图
2、工艺流程说明
项目布匹进厂后经松布机松布后再使用定型机定型，定型后再由卷布机进行卷布，然后进行包装出货。
（1）松布：一般面料在打卷的时候都有张力的，特别是针织和有弹力的面料，张力对它们的尺寸稳定性影响比较大，所以在开裁前，为了保证成衣尺寸和稳定性，需要对所来的面料进行松布。此过程会产生设备噪声。
（2）定型：利用渗透剂、柔软剂对织物进行润湿，使织物在潮湿状态下具有一定的可塑性能，将其门幅拉至规定的尺寸，从而消除部分内应力，调整经纬纱在织物中的形态，定型温度在120-190℃内进行。在定型过程中，使用天然气作为燃料，为添加在定型机内的导热油提供热量，从而使导热油对织物进行间接加热。此过程会产生定型废气、燃烧废气及设备噪声。
（3）卷布：利用卷布机将定型后的布匹进行卷布，此过程会产生设备噪声。
（4）包装、出货：将卷布后的布匹包装入库，待外销售。
二、产污情况
项目各污染物产生环节如表5-1所示。
表5-1主要污染节点分析一览表
	类别
	污染工序
	主要污染物

	废气
	定型
	定型废气、燃烧废气

	废水
	办公生活
	生活污水

	噪声
	生产线
	各机械设备噪声

	固废
	生产线
	包装固废、废原料桶、定型废油渣、喷淋废水

	
	职工生活
	生活垃圾




	主要污染工序：
一、施工期污染分析
项目所在地目前为空地，生产厂房由开平市信隆纺织有限公司负责建设，因此，本项目不涉及施工期环境影响，本报告不对其进行论述。
二、营运期污染分析
本项目营运期的污染源主要包括：水污染源（生活污水），大气污染源（定型废气、燃烧废气），声污染源（设备运行噪声），固废污染源（生活垃圾、一般工业固废、危险废物）等。
1、水污染源
（1）生活污水
本项目劳动定员为120人，厂区内不设食宿，年工作时间为300天。参照《广东省用水定额》（DB44T1461-2014）中 “机关事业单位无食堂和浴室”的用水定额，非食宿人员按照40升/人·日进行核算，则本项目生活用水量为4.8m3/d（1440m3/a）。生活污水产生系数以0.9计，则生活污水产生量为4.32m3/d（1296m3/a）。
项目所产生的生产废水产排污情况见表5-1。
表5-1生产废水产排污情况一览表
	主要污染物
	产生浓度
mg/L
	产生量
t/a
	处理措施及
排放去向
	排放浓度
mg/L
	排放量
t/a
	削减量
t/a

	生活污水
（1296t/a）
	CODCr
	300
	0.389
	经三级化粪池预处理后，依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站作进一步处理
	80
	0.104
	0.285

	
	NH3-N
	25
	0.032
	
	10
	0.013
	0.019

	
	SS
	200
	0.259
	
	50
	0.065
	0.194

	
	BOD5
	200
	0.259
	
	20
	0.026
	0.233


（2）生产废水
项目生产用水主要为水喷淋用水。
项目共设置4套“水喷淋+静电除油”废气处理设施对定型废气进行处理。处理定型废气的用水设备主要为水喷淋装置。项目年工作时间为300天，经计算得出项目生产用水量为2400m3/a。考虑到更换及蒸发损耗等问题，项目新鲜补充用水按总用水量的10%计算，项目新鲜水补充量为240 m3/a。项目喷淋塔废水每三个月更换一次。项目相关循环水设备参数及计算结果详见下表。

表5-3项目循环水情况
	序号
	使用
区域
	设备
	台数
	设备参数
	用水量
	新鲜水补充量
m3/a
	每次更换量
m3/次
	年更换量
m3/a

	
	
	
	
	长
m
	宽
m
	水深
m
	天m3/d
	年m3/a
	
	
	

	1
	生产车间A栋一楼
	喷淋塔
	1
	有效容积约2m3
	2
	600
	60
	1.6
	6.4

	2
	生产车间A栋二楼
	喷淋塔
	1
	有效容积约2m3
	2
	600
	60
	1.6
	6.4

	3
	生产车间B栋一楼
	喷淋塔
	1
	有效容积约2m3
	2
	600
	60
	1.6
	6.4

	4
	生产车间B栋二楼
	喷淋塔
	1
	有效容积约2m3
	2
	600
	60
	1.6
	6.4

	总计
	8
	2400
	240
	6.4
	25.6

	备注：①喷淋塔废水每三个月更换一次，则一年更换四次喷淋废水


综上所述，项目生产用水量为2400m3/a，新鲜水补充量为240m3/a，循环用水量为2160 m3/a，年更换量为25.6m3/a。由于项目喷淋废水浓度较大，废水产生量较少，处理难度大，作为危险废物交由有相关危险废物资质的单位进行处理。


图5-2  项目水平衡图
2、大气污染源
项目大气污染源主要来自于项目定型过程中产生的定型废气（颗粒物和油烟）以及燃烧废气。
（1）定型废气
定型工序用热空气将布料于定型机中高温定型，在此过程中，定型前加入的油剂将在定型工序中挥发进入废气中，布料中残留的短纤维、助剂受热挥发形成少量颗粒物，污染物主要为油烟和颗粒物，颗粒物主要为液态油滴。由于气态油烟和液态油滴尚未有相应的污染物排放标准，因此本次评价以非甲烷总烃对气态油烟进行分析，颗粒物对液态油滴进行分析。
开平市润泰纺织有限公司位于开平市苍城镇西郊第二工业园二区6号之16，是一家专业从事针织胚布定型的企业，其生产的产品为针织胚布热烘干定型3000t/a，主要的原辅材料为针织胚布及软滑硅油，其生产工序为整纬、拉幅定型（高温定型）、冷却、打卷。主要设备为松布机、圈布机、拉幅定型机、锅炉、锅炉风机。其定型废气采用高效净化喷淋+高效静电除尘处理工艺，最后经不低于15m高排气筒排放。开平市润泰纺织有限公司所使用的布料主要成分为棉与项目所涉及的混纺布相类似，定型工序属于高温定型，其废气处理方式均与项目相类似，因此，本项目可类比开平市润泰纺织有限公司定型时的产污系数。根据广东顺德中粤检测技术有限公司于2019年5月9日~10日的检测数据，定型过程中的油烟（非甲烷总烃）的产污系数约为0.824kg/t-产品，颗粒物的产污系数约为0.422kg/t-产品。本项目需要定型的产品年产量为10000t，则项目非甲烷总烃总产生量约为8.24t/a，颗粒物总产生量约为4.22t/a。
表5-2开平市润泰纺织有限公司定型废气颗粒物监测结果
	监测日期
	监测点位
	监测项目
	监测结果
	治理措施
	烟囱高度m

	
	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	平均值
	
	

	2019.5.9
	定型废气处理前预设采样口
	标杆流量（m3/h）
	30690
	30097
	30246
	30344
	/
	/

	
	
	排放浓度（mg/m3）
	7.3
	7.1
	7.5
	7.3
	
	

	
	
	排放速率（kg/h）
	0.224
	0.214
	0.227
	0.222
	
	

	
	定型废气处理后排放口
	标杆流量（m3/h）
	29945
	30441
	29878
	30088
	水喷淋+静电吸附
	22

	
	
	排放浓度（mg/m3）
	2.2
	2.5
	2.8
	2.5
	
	

	
	
	排放速率（kg/h）
	0.0527
	0.0618
	0.0618
	0.0609
	
	

	2019.5.10
	定型废气处理前预设采样口
	标杆流量（m3/h）
	23970
	24731
	24337
	24346
	/
	/

	
	
	排放浓度（mg/m3）
	6.8
	7.6
	7.3
	7.2
	
	

	
	
	排放速率（kg/h）
	0.204
	0.231
	0.218
	0.218
	
	

	
	定型废气处理后排放口
	标杆流量（m3/h）
	25016
	24580
	24377
	24658
	水喷淋+静电吸附
	22

	
	
	排放浓度（mg/m3）
	2.3
	2.2
	2.1
	2.2
	
	

	
	
	排放速率（kg/h）
	0.0575
	0.0541
	0.0512
	0.0543
	
	


表5-3开平市润泰纺织有限公司定型废气油烟（非甲烷总烃）监测结果
	采样日期
	点位名称
	监测项目
	标况风量（m3/h）
	监测结果

	
	
	
	
	排放浓度（mg/m3）
	平均值（mg/m3）

	2019.5.9
	定型废气处理前预设采样口
	油烟
	29853
	13.9
	13.8

	
	
	
	29440
	14.1
	

	
	
	
	30389
	13.3
	

	
	
	
	30230
	12.9
	

	
	
	
	29605
	14.8
	

	
	定型废气处理后排放口
	油烟
	24365
	6.51
	6.32

	
	
	
	23544
	6.79
	

	
	
	
	23948
	5.60
	

	
	
	
	23729
	5.65
	

	
	
	
	24131
	7.04
	

	2019.5.10
	定型废气处理前预设采样口
	油烟
	29672
	14.2
	14.9

	
	
	
	29986
	14.9
	

	
	
	
	30136
	15.6
	

	
	
	
	29713
	14.5
	

	
	
	
	30161
	15.3
	

	
	定型废气处理后排放口
	油烟
	25584
	6.28
	6.32

	
	
	
	24817
	6.89
	

	
	
	
	24376
	6.15
	

	
	
	
	24610
	5.55
	

	
	
	
	24762
	6.71
	


根据建设单位提供的资料，项目共设有15台定型机，其中生产车间A栋一楼和二楼、生产车间B栋一楼均放置4台定型机，生产车间B栋二楼放置3台定型机，平均每台定型机每天工作约8小时，年运行300天。由于本项目定型设备较多，若每栋楼的定型机均通过一套废气处理设施进行处理所需要的风量太大，若风管过大易造成事故，若风量较少可能会导致废气无法被抽到废气处理设施进行处理，易造成废气排放超出标准浓度。由于定型设备均为密封装置，仅在出料口和入料口留有空隙，密闭段设有抽风装置，因此，建设单位拟在每台定型机均设有集气管，每层各设置一套“水喷淋+静电除油”装置，定型废气经集气管收集至废气处理装置处理后，经一条15m高排气筒进行排放。厂内定型机废气处理装置及排气筒设置情况见表5-3。
表5-3厂内定型废气处理装置及排气筒设置情况一览表
	位置
	定型机编号
	处理装置
	排气筒

	生产车间A栋一楼
	1#~4#
	配置一套“水喷淋+静电除油”装置，设置风量为30000m3/h
	P1

	生产车间A栋二楼
	5#~8#
	配置一套“水喷淋+静电除油”装置，设置风量为30000m3/h
	P2

	生产车间B栋一楼
	9#~12#
	配置一套“水喷淋+静电除油”装置，设置风量为30000m3/h
	P3

	生产车间B栋二楼
	13#~15#
	配置一套“水喷淋+静电除油”装置，设置风量为30000m3/h
	P4


假设15台定型机平均分摊定型加工的生产任务，则15台定型机废气的产排情况基本一致，因此，单台定型机非甲烷总烃的产生量约为0.549t/a，颗粒物的产生量约为0.281t/a，则项目1#~4#、5#~8#、9#~12#、13#~15#的定型机非甲烷总烃的产生量分别为2.196t/a、2.196t/a、2.196t/a、1.647t/a；颗粒物的产生量分别为1.124t/a、1.124t/a、1.124t/a、0.843t/a。
项目利用吸风管对定型机所产生的定型废气进行收集，集气管横截面积约为0.3 m2，设备数量为15台，按照《环境工程设计手册》中的有关公式，由集气管收集至“水喷淋+静电除油”装置进行处理，其废气收集系统的控制风速要在0.6m/s以上，以保证收集效果。集气管距离污染产生源的距离取0.5m，则按照以下经验公式计算得出各设备所需的风量L。
L=3600(10X2+F)*VX
其中：X—集气管至污染源的距离（取0.5m）；
F—集气管横截面积（取0.3m2）；
VX—控制风速（取0.6m/s）；
每个集气管的风量约为6048m3/h，所需风量约为90720m3/h，在此基础上，可保证项目废气处理装置的收集效率90%。为确保项目收集效果，项目每套废气处理装置为30000m3/h，则项目总风机风量为120000m3/h。
项目所产生的定型废气经收集后通过“水喷淋+静电除油”装置进行处理，项目废气收集效率为90%，处理效率为90%，每套废气处理装置风机风量均为30000m3/h。
表5-2定型废气产排情况一览表
	污染源
	收集情况
	产生情况
	治理措施
	排放情况

	
	
	产生浓度mg/m3
	产生速率kg/h
	产生量t/a
	
	排放浓度mg/m3
	排放速率kg/h
	排放情量t/a

	P1
	非甲烷总烃
	收集
	27.433
	0.823
	1.976
	收集后经“水喷淋+静电除油”装置处理后经15m排气筒排放，去除效率90%
	2.767
	0.083
	0.198

	
	
	未收集
	/
	0.092
	0.22
	加强车间通风
	/
	0.092
	0.22

	
	合计
	/
	0.915
	2.196
	/
	/
	0.175
	0.418

	
	颗粒物
	收集
	14.067
	0.422
	1.012
	收集后经“水喷淋+静电除油”装置处理后经15m排气筒排放，去除效率90%
	1.4
	0.042
	0.101

	
	
	未收集
	/
	0.047
	0.112
	加强车间通风
	/
	0.047
	0.112

	
	合计
	/
	0.469
	1.124
	/
	/
	0.089
	0.213

	P2
	非甲烷总烃
	收集
	27.433
	0.823
	1.976
	收集后经“水喷淋+静电除油”装置处理后经15m排气筒排放，去除效率90%
	2.767
	0.083
	0.198

	
	
	未收集
	/
	0.092
	0.22
	加强车间通风
	/
	0.092
	0.22

	
	合计
	/
	0.915
	2.196
	/
	/
	0.175
	0.418

	
	颗粒物
	收集
	14.067
	0.422
	1.012
	收集后经“水喷淋+静电除油”装置处理后经15m排气筒排放，去除效率90%
	1.4
	0.042
	0.101

	
	
	未收集
	/
	0.047
	0.112
	加强车间通风
	/
	0.047
	0.112

	
	合计
	/
	0.469
	1.124
	/
	/
	0.089
	0.213

	P3
	非甲烷总烃
	收集
	27.433
	0.823
	1.976
	收集后经“水喷淋+静电除油”装置处理后经15m排气筒排放，去除效率90%
	2.767
	0.083
	0.198

	
	
	未收集
	/
	0.092
	0.22
	加强车间通风
	/
	0.092
	0.22

	
	合计
	/
	0.915
	2.196
	/
	/
	0.175
	0.418

	
	颗粒物
	收集
	14.067
	0.422
	1.012
	收集后经“水喷淋+静电除油”装置处理后经15m排气筒排放，去除效率90%
	1.4
	0.042
	0.101

	
	
	未收集
	/
	0.047
	0.112
	加强车间通风
	/
	0.047
	0.112

	
	合计
	/
	0.469
	1.124
	/
	/
	0.089
	0.213

	P4
	非甲烷总烃
	收集
	20.6
	0.618
	1.482
	收集后经“水喷淋+静电除油”装置处理后经15m排气筒排放，去除效率90%
	2.067
	0.062
	0.148

	
	
	未收集
	/
	0.069
	0.165
	加强车间通风
	/
	0.069
	0.165

	
	合计
	/
	0.687
	1.647
	/
	/
	0.131
	0.313

	
	颗粒物
	收集
	10.533
	0.316
	0.759
	收集后经“水喷淋+静电除油”装置处理后经15m排气筒排放，去除效率90%
	1.067
	0.032
	0.076

	
	
	未收集
	/
	0.035
	0.084
	加强车间通风
	/
	0.035
	0.084

	
	合计
	/
	0.351
	0.843
	/
	/
	0.067
	0.16


（2）燃烧废气
项目定型过程中利用天然气作为燃料对布料进行加热，此过程会产生燃烧废气（主要为SO2、NOx、烟尘）。天然气属于清洁能源，参考《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》（2010年修订）中“4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-燃气锅炉”中天然气产物系数，见下表5-3。
表5-3工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-燃气锅炉
	产品名称
	原料名称
	规模等级
	污染物指标
	单位
	产物系数
	末端治理
	排污系数

	蒸汽/热力/其它
	天然气
	所有规模
	工业废气量
	标立方米/万立方米-原料
	136259.17
	直排
	136259.17

	
	
	
	二氧化硫
	千克/万立方米-原料
	0.02S①
	直排
	0.02S

	
	
	
	氮氧化物
	千克/万立方米-原料
	18.71
	直排
	18.71

	注：①产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是指燃气收到基硫分含量，单位毫克/立方米。例如燃料中含硫量（S）为200毫克/立方米，则S=200。 根据建设单位提供的天然气组分分析结果可知，硫化氢的含量为0.284mg/m3，即S=0.284。


天然气为清洁能源，废气可直接排放。根据建设单位提供的资料可知，项目定型机每天使用8小时，年使用300天。定型机的天然气设计消耗量为87.5m3/h，则天然气年使用量为21万m3，由开平华润燃气有限公司经管道提供，不设置储气罐。燃烧后的废气经定型机集气系统收集至“水喷淋+静电除油”装置后汇同定型废气一起经15m高排气筒排放。“水喷淋+静电除油”工艺对烟尘的处理效率为90%，对SO2、NOx处理效率不明显，故燃烧废气中的SO2、NOx排放方式为直接排放。参照《环境保护使用数据手册》（胡名操，机械工业出版社，1990），烟尘产污系数2.4kg/万m3·天然气。假设15台定型机平均分摊定型加工的生产任务，则15台定型机废气的产排情况基本一致，则本项目的污染物产排情况见下表5-4。
表5-4 燃烧废气产生和排放情况汇总
	排气筒
	废气量（万m3/a）
	污染物
	烟尘
	SO2
	NOx

	P1
	76.305
	产生浓度（mg/m3）
	0.167
	0.0003
	1.467

	
	
	产生量（t/a）
	0.013
	0.00003
	0.105

	
	
	排放浓度（mg/m3）
	0.013
	0.0003
	1.467

	
	
	排放量（t/a）
	0.001
	0.00003
	0.105

	P2
	76.305
	产生浓度（mg/m3）
	0.167
	0.0003
	1.467

	
	
	产生量（t/a）
	0.013
	0.00003
	0.105

	
	
	排放浓度（mg/m3）
	0.013
	0.0003
	1.467

	
	
	排放量（t/a）
	0.001
	0.00003
	0.105

	P3
	76.305
	产生浓度（mg/m3）
	0.167
	0.0003
	1.467

	
	
	产生量（t/a）
	0.013
	0.00003
	0.105

	
	
	排放浓度（mg/m3）
	0.013
	0.0003
	1.467

	
	
	排放量（t/a）
	0.001
	0.00003
	0.105

	P4
	57.229
	产生浓度（mg/m3）
	0.133
	0.0003
	1.1

	
	
	产生量（t/a）
	0.01
	0.00002
	0.079

	
	
	排放浓度（mg/m3）
	0.013
	0.0003
	1.1

	
	
	排放量（t/a）
	0.001
	0.00002
	0.079


3、声污染源
本项目运营期噪声源主要有生产设备、空压机等设备运行产生的噪声。其运行产生的噪声值为65～85dB(A)，采用墙体隔声、基础减震等降噪措施处理。建设项目运营期间的主要噪声源详见表5-9。
表5-9主要噪声源的声级范围
	序号
	设备名称
	数量（台）
	声源位置
	主要声源情况

	
	
	
	
	噪声级（dB(A)）
	测点位置

	1
	验布机
	15
	生产车间
	65～75
	1m

	2
	卷布机
	15
	
	75～85
	1m

	3
	松布机
	15
	
	75～85
	1m

	4
	开布机
	15
	
	75～85
	1m

	5
	定型机
	15
	
	75～85
	1m


4、固体废弃物污染源
（1）员工生活垃圾
项目工作人员人数为120人，均不在厂区内食宿，生活垃圾按照0.5kg/人·d计算，年工作300天，则项目员工生活垃圾产生量为18t/a，交给环卫部门清理运走。
（2） 工业固废
①包装固废
根据建设单位提供资料，本项目原料产品包装产生的废纸箱、废包装袋等，产生量约为5t/a。
②废原料桶
项目原料采用桶装的方式在厂内进行存放，营运期中会产生一定量的废原料桶。根据建设单位提供的资料，项目废原料桶预计产生量为0.5t/a，交给生产厂家回收利用，若供应商不愿回收，则应作为危险废物交有相关危险废物资质的单位清运处理。
③定型机废油渣渣
本项目定型废气采用“水喷淋+静电除油”工艺进行处理，处理过程收集的废油渣量约为2.106t/a，交由有相关危险废物资质的单位处理。
④喷淋废水
根据工程分析，项目喷淋废水产生量为25.6t/a，交由有相关危险废物资质的单位处理。
本项目产生的固体废弃物排放情况及其属性见表5-10~表5-14。
表5-10项目副产物产生情况汇总表
	序号
	副产物
	产生工序
	形态
	主要成分
	预测产生量（t/a）

	1
	包装固废
	生产
	固
	塑料、纤维
	5

	2
	废原料桶
	生产
	固
	塑料
	0.5

	3
	定型机废油渣
	废气处理
	固
	矿物油
	2.106

	4
	喷淋废水
	废气处理
	固
	矿物油
	25.6

	5
	生活垃圾
	职工生活
	固
	纸、易腐败物
	18


根据《固体废物鉴别标准通则》的规定对上述副产物属性进行判定，具体见表5-11。
表5-11副产物属性判定表
	序号
	副产物
	产生工序
	形态
	主要成分
	是否属于固体废物
	判定依据

	1
	包装固废
	生产
	固
	塑料、纤维
	是
	4.2a

	2
	废原料桶
	生产
	固
	塑料
	否
	4.2a

	3
	定型机废油渣
	废气处理
	固
	矿物油
	是
	4.3l

	4
	喷淋废水
	废气处理
	固
	矿物油
	是
	4.3l

	5
	生活垃圾
	职工生活
	固
	纸、易腐败物
	是
	4.2a


根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》，判定建设项目的固体废物是否属于危险废物，判定结果见表5-12。
表5-12危险废物属性判定表
	序号
	副产物
	产生工序
	是否属于危险废物
	废物代码

	1
	包装固废
	生产
	否
	/

	2
	废原料桶
	生产
	/
	/

	3
	定型机废油渣
	废气处理
	是
	900-210-08

	4
	喷淋废水
	废气处理
	是
	900-210-08

	5
	生活垃圾
	职工生活
	否
	/


危险废物分析结果见表5-13，项目固体废物分析结果汇总见表5-14。
表5-13危险废物分析结果一览表
	危废
名称
	危险类
别
	危废
代码
	产生量
（t/a）
	产生工
序
	形
态
	主要成分
	有害成
分
	产废
周期
	危险
特性
	污染防治
措施

	定型机废油渣
	HW08
	900-210-08
	2.106
	废气处理
	固
	矿物油
	矿物油
	每年
	T/I
	定型机废油渣、喷淋废水采用塑料桶加盖密闭；存放危废暂存间，并定期委托有相关资质的单位处置

	喷淋废水
	HW08
	900-210-08
	25.6
	废气处理
	液
	矿物油
	矿物油
	每年
	T/I
	

	注：T：毒性；I：易燃性


表5-14固体废弃物排放情况一览表
	序号
	名称
	产生量（t/a）
	危废类别
	危废代码
	处理方式

	1
	生活垃圾
	18
	/
	/
	交环卫部门清运处置

	2
	一般工业固废
	包装固废
	5
	/
	/
	交废品回收站回收处理

	3
	危险废物
	定型机废油渣
	2.106
	HW08
	900-210-08
	交由相关危险废物资质单位处理

	4
	
	喷淋废水
	25.6
	HW08
	900-210-08
	

	5
	/
	废原料桶
	0.5
	/
	/
	交生产厂家回收利用，若供应商不愿回收，则应作为危险废物交有相应资质单位清运处理


生活垃圾收集后由当地环卫部门定期清运；包装固废由废品回收站回收利用；定型机废油渣交由有相关资质单位进行处理，废原料桶不属于固废类别，但存储过程中仍按危废进行处理，废原料桶交由生产厂家回收利用，若供应商不愿回收，则应作为危险废物交有相应资质单位清运处理。因此，项目产生的各类固废均能落实相应的处置措施，最终排放量为零。


[bookmark: _Toc464921553][bookmark: _Toc517142559]六、项目主要污染物产生及预计排放情况
	内容
类型
	排放源
（编号）
	污染物名称
	处理前产生浓度及产生量
	排放浓度及排放量

	大气污染物
	定型废气P1
	风量
	/
	7200万m3/a
	7200万m3/a

	
	
	有组织
	油烟（非甲烷总烃）
	27.433mg/m3
	1.976t/a
	2.767mg/m3
	0.198t/a

	
	
	
	颗粒物
	14.234mg/m3
	1.025t/a
	1.413mg/m3
	0.102t/a

	
	
	
	SO2
	0.0003mg/m3
	0.00003t/a
	0.0003mg/m3
	0.00003t/a

	
	
	
	NOx
	1.467mg/m3
	0.105t/a
	1.467mg/m3
	0.105t/a

	
	
	无组织
	油烟（非甲烷总烃）
	0.22t/a
	0.22t/a

	
	
	
	颗粒物
	0.112t/a
	0.112t/a

	
	定型废气P2
	风量
	/
	7200万m3/a
	7200万m3/a

	
	
	有组织
	油烟（非甲烷总烃）
	27.433mg/m3
	1.976t/a
	2.767mg/m3
	0.198t/a

	
	
	
	颗粒物
	14.234mg/m3
	1.025t/a
	1.413mg/m3
	0.102t/a

	
	
	
	SO2
	0.0003mg/m3
	0.00003t/a
	0.0003mg/m3
	0.00003t/a

	
	
	
	NOx
	1.467mg/m3
	0.105t/a
	1.467mg/m3
	0.105t/a

	
	
	无组织
	油烟（非甲烷总烃）
	0.22t/a
	0.22t/a

	
	
	
	颗粒物
	0.112t/a
	0.112t/a

	
	定型废气P3
	风量
	/
	7200万m3/a
	7200万m3/a

	
	
	有组织
	油烟（非甲烷总烃）
	27.433mg/m3
	1.976t/a
	2.767mg/m3
	0.198t/a

	
	
	
	颗粒物
	14.234mg/m3
	1.025t/a
	1.413mg/m3
	0.102t/a

	
	
	
	SO2
	0.0003mg/m3
	0.00003t/a
	0.0003mg/m3
	0.00003t/a

	
	
	
	NOx
	1.467mg/m3
	0.105t/a
	1.467mg/m3
	0.105t/a

	
	
	无组织
	油烟（非甲烷总烃）
	0.22t/a
	0.22t/a

	
	
	
	颗粒物
	0.112t/a
	0.112t/a

	
	定型废气P4
	风量
	/
	7200万m3/a
	7200万m3/a

	
	
	有组织
	油烟（非甲烷总烃）
	20.6mg/m3
	1.482t/a
	2.067mg/m3
	0.148t/a

	
	
	
	颗粒物
	10.666mg/m3
	0.769t/a
	1.08mg/m3
	0.077t/a

	
	
	
	SO2
	0.0003mg/m3
	0.00002t/a
	0.0003mg/m3
	0.00002t/a

	
	
	
	NOx
	1.1mg/m3
	0.079t/a
	1.1mg/m3
	0.079t/a

	
	
	无组织
	油烟（非甲烷总烃）
	0.165t/a
	0.165t/a

	
	
	
	颗粒物
	0.084t/a
	0.084t/a

	水
污
染
物
	生活污水
（1296t/a）
	CODCr
	300mg/L
	0.389t/a
	80mg/L
	0.104t/a

	
	
	NH3-N
	25mg/L
	0.032t/a
	10mg/L
	0.013t/a

	
	
	SS
	200mg/L
	0.259t/a
	50mg/L
	0.065t/a

	
	
	BOD5
	200mg/L
	0.259t/a
	20mg/L
	0.026t/a

	固
体
废
物
	生活垃圾
	生活垃圾
	18t/a
	交环卫部门清运处置

	
	一般工业固废
	包装固废
	5t/a
	交废品回收站回收处理

	
	危险废物
	定型机废油渣
	2.106t/a
	交由相关危险废物资质单位处理

	
	
	喷淋废水
	25.6t/a
	

	
	其他
	废原料桶
	0.5t/a
	交生产厂家回收利用，若供应商不愿回收，则应作为危险废物交有相应资质单位清运处理

	噪
声
	设备运行噪声
	噪声
	65~85dB(A)
	昼间≤60dB(A)
夜间≤50dB(A)

	主要生态影响：
本项目租用已建成的厂房进行生产，四周多为工业厂房，项目营运期间会产生一定量的生活污水、废气、设备噪声以及固体废物等，若不进行有效处理，会对周围环境造成一定的影响。只要落实环保措施，控制污染物排放量，则不会对项目所在地的生态环境造成明显影响。
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七、环境影响分析
	施工期环境影响简要分析：
本项目租用已建成的厂房进行生产活动，因此不存在施工期的环境影响问题，本报告不对其进行论述。

	营运期环境影响分析：
本项目营运期的污染源包括：水污染源（生活污水），大气污染源（定型废气、燃烧废气），声污染源（设备运行噪声），固废污染源（生活垃圾、一般工业固废、危险废物）等。
一、水环境影响分析
本项目营运期产生的废水主要包括员工生活污水1296t/a，项目生活污水经三级化粪池预处理，引至开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站处理，达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”，依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司现有废水排放口外排至镇海水。
（1）开平市沙塘镇信隆纺织有限公司综合废水设计方案
根据开平市沙塘镇信隆纺织有限公司排水设计方案，该企业污水处理设施的设计处理量为2000m3/d，设计出水水质为《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量 直接排放”（CODcr≤80mg/L、BOD5≤20mg/L、NH3-N≤10mg/L、SS≤50mg/L）。处理工艺流程如下图所示：

图7-1开平市沙塘镇信隆纺织有限公司污水处理站处理流程图
工艺说明：
开平市沙塘镇信隆纺织有限公司污水处理站处理工艺为“混凝沉淀+厌氧+接触氧化+二级沉淀”。
废水首先统一排入格栅池，去除体积较大的杂物后，统一流入调节池进行水质水量的均化作用，废水由污水提升泵抽出，经过管道混合器，与投加的烧碱、PAC和PAM充分混合均匀后，进入物化反应池。当废水在流经物化反应池过程中，污泥颗粒由于撞击作用不断增大，沉速加大，实现固液分离。经过物化反应池处理后的废水流入初沉池，在重力作用下，污泥沉降至泥斗；初沉池的出水流入接触厌氧生化池，在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，从而改善废水的可生化性。
接触厌氧生化池出水进入接触氧化阶段，该阶段废水中有机物得到进一步降解，对废水进行脱氮除磷及降低COD、BOD等一连串生化反应，接触氧化池出水通过生物二级沉淀池进行泥水分离，初沉池和二级沉淀池底部沉积的污泥通过板框压滤机进行压滤处理，上清液进入清水池外排。经上述工艺处理后，最终出水能达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量 直接排放”的要求。
（2）可行性分析
项目所处地区不属于城市污水纳污范围，由于项目租赁开平市沙塘镇信隆纺织有限公司的部分厂房进行生产，因此本项目产生的废水依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建废水处理设施（已取得验收批复（江环技[2007]6号））处理达标后，依托其公司现有废水排放口外排至镇海水。
根据《开平市顺隆纺织企业有限公司年洗水加工服装36万打项目竣工环境保护验收意见》（“开平市顺隆纺织企业有限公司”于2012年8月23日更名为“开平市信隆纺织有限公司”）可知，该企业废水处理选用广东中人环保科技工程有限公司和开平市环境科学研究所共同设计的治理方案，设计废水处理设施处理废水能力为2000m3/d，约500吨/天废水经处理后回用于生产，每天向外排放废水约1190吨。根据开平市信隆纺织有限公司提供的资料，近三年污水处理站的最大处理水量是1600吨/天，剩余可处理污水容量为400吨/天，尚有富余可接纳本项目产生的污废水（详见附件9）。本项目建成后，项目废水总排放量为1296t/a（最大日排放量为4.32t/d）。污废水依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建废水处理设施处理的2家企业的废水排放情况详见下表。
表7-1项目污废水工程废水处理量详情
	污废水排放企业
	日产废水量
	备注

	开平市沙塘镇信隆纺织有限公司
	1600t/d
	污废水工程主体所属

	开平市福星龙纺织有限公司
	4.32t/d
	本项目

	合计
	1604.32t/d
	/


由上表可知，项目废水处理工程的废水最大日处理量为1604.32t/d＜2000t/d，则开平市沙塘镇信隆纺织有限公司污水处理设施能有足够容量来容纳本项目的废水，再通过选用“混凝沉淀+厌氧+接触氧化+二级沉淀”处理，项目产生的生活污水出水达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量 直接排放”的标准。
（3）地表水评价等级
项目所处地区不属于城市污水纳污范围，因此本项目产生的废水依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建废水处理设施（已取得验收批复（江环技[2007]6号））处理达标后，依托其公司现有废水排放口外排至镇海水。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，项目属于水污染影响型建设项目，按水污染影响建设项目评价等级判定进行分级。评价等级按照表7-2所示。
表7-2地表水评价等级判定
	评价等级
	判断依据

	
	排放方式
	废水排放量Q/（m3/d）
水污染物当量数W/（无量纲）

	一级
	直接排放
	Q≥2000或W≥600000

	二级
	直接排放
	其他

	三级A
	直接排放
	Q＜200且W＜6000

	三级B
	间接排放
	——

	注1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录A），计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。
注2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水及其他含污染物极少的清净下水的排放量。
注3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。
注4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。
注5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。
注6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。
注7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万m3/d，评价等级为一级；排水量＜500万m3/d，评价等级为二级。
注8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三级A。
注9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三级B。
注10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级B评价。


根据注9中规定：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三级B。本项目产生的废水依托平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站进行处理，且依托该企业现有废水排放口进行排放。根据平市沙塘镇信隆纺织有限公司所提供的资料，该企业所获批准的污水最大日排放量为1400m3/d，但该企业实际日最大排放量为1190m3/d，而本项目日最大排放量为4.32m3/d，则本项目建成后，平市沙塘镇信隆纺织有限公司日最大排放量为1194.32m3/d＜1400m3/d，故本项目建成后不对外环境增加污染物排放量。因此，本项目满足《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中“注9”的要求，故本项目评价等级为三级B。
（4）建设项目污染物排放信息
建设项目地表水环境影响评价自查表见附表1
表7-3废水类别、污染物及治理设施信息表
	序号
	废水类别a
	污染物种类b
	排放去向c
	排放规律d
	污染治理设施
	排放口编号f
	排放口设置是否符合要求g
	排放口类型

	
	
	
	
	
	污染治理设施编号
	污染治理设施名称e
	污染治理设施工艺
	
	
	

	1
	综合废水
	CODcr、BOD5、SS、氨氮
	进入开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站
	连续排放，流量稳定
	水-01
	化粪池、1套污水处理站
	混凝沉淀+厌氧+接触氧化+二级沉淀
	水-01
	☑是
□否





	☑企业排口
□雨水排放
□清净下水排放
□温排水排放
□车间或车间处理设施排放口



表7-4废水间接排放口基本情况表
	序号
	排放口编号
	排放口地理坐标a
	废水排放量/（万t/a）
	排放去向
	排放规律
	间歇排放时段
	受纳污水处理厂信息

	
	
	经度
	纬度
	
	
	
	
	名称b
	污染物种类
	国家或地方污染物排放标准浓度/（mg/L）

	1
	废水-01
	112.602869°
	22.411906°
	0.1296
	进入开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站
	连续排放
，流量稳定
	/
	开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站
	CODCr
	80

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	BOD5
	20

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SS
	50

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NH3-N
	10


表7-5废水污染物排放执行标准表
	排放口编号
	污染物种类
	国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议a

	
	
	名称
	浓度/（mg/L）

	废水-01
	CODCr
	《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）
	80

	
	BOD5
	
	20

	
	SS
	
	50

	
	NH3-N
	
	10


表7-6废水污染物排放信息表（新建项目）
	序号
	排放口编号
	污染物种类
	排放浓度/（mg/L）
	日排放量/（t/d）
	年排放量/（t/a）

	1
	废水-01
	CODCr
	80
	0.00035
	0.104

	2
	
	BOD5
	20
	0.00009
	0.026

	3
	
	SS
	50
	0.00022
	0.065

	4
	
	NH3-N
	10
	0.00004
	0.013

	全厂排放口合计
	CODcr
	0.104

	
	NH3-N
	0.013


二、地下水环境影响分析
根据《建设项目环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）附录A地下水影响评价行业分类表，本项目属于“O纺织化纤 120、纺织品制造”中的“其他（编织物及其制品制造除外）”类别，地下水环境影响评价类别为III类，根据现场勘查，项目位于开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号，所在地及周边不涉及集中式饮用水水源准保护区及其他保护区，属于“不敏感”，则根据导则中划定的评价等级可知，项目评价等级为三级。
（1）场地水文地质条件
①地下水的赋存条件及类型
项目所在区域土层均为隔水层-弱透水层，地下水按含水介质类型分为松散岩类孔隙水和基岩裂隙水。
松散岩类孔隙水：该类型主要赋存于素填土、粉质粘土和砂质粘性土中；
基岩裂隙水：该类型水主要赋存于花岗岩的风化层中，风化岩中的基岩裂隙水按埋藏条件属于潜水。
②地下水的补给动态
项目所在区域为亚热带季风气候，雨量充沛，区内植被较为发育，有利于地下水补给。地下水补给来源主要为大气降雨的渗入补给。
地下水动态变化主要受大气降雨影响，雨季时渗入补给量大，地下水位上升；旱季时渗入补给量减少，地下水位下降。地下水埋藏较浅，根据钻孔数据，地下水位埋深最浅处一般为2米，水位随季节变化。
③岩（土）层的渗透系数
根据该区域项目的《岩土工程勘察报告》，粉质粘土水平渗透系数为2.12×10-4cm/s，强风化花岗岩水平渗透系数为1.52×10-4cm/s，可见项目区域地层岩性透水性能较差。
（2）项目地下水污染分析
①项目地下水污染源分析
结合本项目的实际情况，项目属于C1713 棉印染精加工，项目营运期间产生的废水主要为员工生活污水和喷淋废水，由于喷淋废水产生量较少，浓度较高，作为危险废物交由有相关危险废物资质的单位处理，项目外排仅有少量生活污水（0.36m3/d），现状处理达标，依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司（染整企业）自建污水处理站处理，达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”，通过开平市沙滩镇信隆纺织有限公司现有废水排放口外排至镇海水。因此，生活污水对地下水影响较小。生产过程中主要原料为混纺布、天然气、渗透剂、柔软剂等，以上原辅料属于低毒低害或者是无毒无害的物质，正常情况下，辅料的存放及使用对地下水影响较小。本项目对地下水环境可能造成影响的污染源主要是生活污水处理设施、污水管线和污染区地面等。
②地下水开采利用情况
经调查，评价范围内的各敏感点（城镇、村庄）以及工企业的用水均为市政供水，自来水源为江河地表水，不开采地下水，同时也无注入地下水，不会引起地下水流场或地下水水位变化，因此也不会导致因水位的变化而产生的环境水文地质问题。项目所在地附近基本不对地下水进行开采，无集中式饮用水水源地保护区及准保护区，无热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。
③地下水补给、径流、排泄条件
本项目区域地下水主要接受大气降水的垂向补给，地下水的径流方向与地表水的径流，地下水的径流方向与地表水的径流方向基本一致，大体上自西向东运移，并以地下径流、补给河流等形式排泄于溪流中，地面蒸发及民井开采亦是排泄途径之一。
（3）地下水污染防治措施
源头控制措施：
①确保厂区内生活污水、雨水等排水管网应经密闭管网收集输送。
②采用国际先进的生产工艺和生产设备，进一步提高生产效益和劳动生产率，减少原材料消耗和污染物的排放。同时加强厂区内的计量和计量器具的维护管理，杜绝跑、冒、滴、漏等浪费现象的发生。
③保证本工程所需的生活用水均由市政供水管网统一供给，不开采地下水资源。
分区防控措施：
按照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）要求，根据项目可能泄漏至地面区域污染物的性质与生产单元的构筑方式，项目污染物不属于重金属及持久性有机污染物，且污染控制较易，现将厂区划为一般防渗（生产车间）、简单防渗区（原料、成品库房）、重点防渗区（危废暂存间）。对于简单防渗区，防渗技术要求采取一般地面硬化即可。地下水污染防治分区防渗示意图见附图13所示。
由污染途径及对应措施分析可知，项目对可能产生地下水影响的各项途径均进行有效预防，在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内的废水污染物下渗现象，避免污染地下水，因此项目不会对区域地下水环境产生明显影响。
二、大气环境影响分析
项目运营期间产生的废气主要为定型过程产生的定型废气及燃烧废气。
1、工艺废气
（1）定型废气
项目在定型过程中会产生一定量的定型废气（主要为油烟（非甲烷总烃）、颗粒物）。项目共设置4套“水喷淋+静电除油”装置，定型废气经“水喷淋+静电除油”装置处理后，通过15m高排气筒排放，定型废气收集效率为90%，处理效率为90%，每套风机风量为30000m3/h。
（2）燃烧废气
项目定型过程采用天然气作为燃料对布料进行加入，产生的污染物以烟尘、SO2、NOx为主。天然气为清洁能源，项目所产生的燃烧废气经集气系统收集后汇同定型废气经15m高排气筒直接排放。


图7-2废气处理流程图
2、各排气筒达标性分析
根据工程分析，项目各排气筒排放情况如表7-7所示。
表7-7各排气筒排放一览表
	排气筒编号
	排气筒高度m
	污染物
	排放量t/a
	排放速率kg/h
	排放浓度mg/m3
	标准
	达标情况

	
	
	
	
	
	
	速率kg/h
	浓度mg/m3
	

	P1
	15
	油烟（非甲烷总烃）
	0.198
	0.083
	2.767
	8.4
	120
	达标

	
	
	颗粒物
	0.102
	0.043
	1.413
	2.9
	120
	达标

	
	
	SO2
	0.00003
	0.00001
	0.0003
	45
	500
	达标

	
	
	NOx
	0.105
	0.044
	1.467
	13
	120
	达标

	P2
	15
	油烟（非甲烷总烃）
	0.198
	0.083
	2.767
	8.4
	120
	达标

	
	
	颗粒物
	0.102
	0.043
	1.413
	2.9
	120
	达标

	
	
	SO2
	0.00003
	0.00001
	0.0003
	45
	500
	达标

	
	
	NOx
	0.105
	0.044
	1.467
	13
	120
	达标

	P3
	15
	油烟（非甲烷总烃）
	0.198
	0.083
	2.767
	8.4
	120
	达标

	
	
	颗粒物
	0.102
	0.043
	1.413
	2.9
	120
	达标

	
	
	SO2
	0.00003
	0.00001
	0.0003
	45
	500
	达标

	
	
	NOx
	0.105
	0.044
	1.467
	13
	120
	达标

	P4
	15
	油烟（非甲烷总烃）
	0.148
	0.062
	2.067
	8.4
	120
	达标

	
	
	颗粒物
	0.077
	0.032
	1.08
	2.9
	120
	达标

	
	
	SO2
	0.00002
	0.00001
	0.0003
	45
	500
	达标

	
	
	NOx
	0.079
	0.033
	1.1
	13
	120
	达标


根据表7-7所示，项目定型过程所产生的定型废气经“水喷淋+静电除油”装置处理后均满足《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准。燃烧废气满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值的较严者。
3、项目大气环境影响初步预测
（1）Pmax及D10%的确定
依据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中最大地面浓度占标率Pi定义如下：

——第i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；
——采用估算模型计算出的第i个污染物的最大1h地面空气质量浓度，μg/m3；
——第i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。
（2）评价等级判别表
评价等级按下表的分级判据进行划分
表7-8评价等级判别表
	评价工作等级
	评价工作分级判据

	一级评价
	Pmax≧10%

	二级评价
	1%≦Pmax<10%

	三级评价
	Pmax<1%


（3）污染物评价标准
污染物评价标准和来源见下表。

表7-9污染物评价标准
	污染物名称
	功能区
	取值时间
	标准值（μg/m3）
	标准来源

	PM10
	二类限区
	日均
	450.0
	GB 3095-2012

	TSP
	二类限区
	日均
	900.0
	GB 3095-2012

	非甲烷总烃
	二类限区
	1小时
	2000.0
	《大气污染物综合排放标准详解》

	SO2
	二类限区
	1小时
	500.0
	GB 3095-2012

	NOx
	二类限区
	1小时
	250.0
	GB 3095-2012

	仅有日平均质量浓度限值按3倍折算1h平均质量浓度限值。对仅有8 h平均质量浓度限值按6倍折算1h平均质量浓度限值


污染源参数
主要废气污染源排放参数见下表：
表7-10主要废气污染源参数一览表(面源)
	污染源名称
	海拔高度/m
	矩形面源
	污染物
	排放速率

	
	
	长度（m）
	宽度（m）
	有效高度（m）
	
	

	生产车间A栋一楼
	1
	55
	65
	5
	TSP
	0.047kg/h

	
	
	
	
	
	非甲烷总烃
	0.092kg/h

	生产车间A栋二楼
	1
	55
	65
	10
	TSP
	0.047kg/h

	
	
	
	
	
	非甲烷总烃
	0.092kg/h

	生产车间B栋一楼
	1
	55
	65
	5
	TSP
	0.047kg/h

	
	
	
	
	
	非甲烷总烃
	0.092kg/h

	生产车间B栋二楼
	1
	55
	65
	10
	TSP
	0.035kg/h

	
	
	
	
	
	非甲烷总烃
	0.069kg/h


表7-11主要废气污染源参数一览表(点源)
	污染源名称
	排气筒底部海拔高度(m)
	排气筒参数
	污染物名称
	排放速率

	
	
	高度
(m)
	内径
(m)
	温度
(℃)
	流速
(m/s)
	
	

	排气筒P1
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	非甲烷总烃
	0.083kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	PM10
	0.043kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	SO2
	0.00001kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	NOx
	0.044kg/h

	排气筒P2
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	非甲烷总烃
	0.083kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	PM10
	0.043kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	SO2
	0.00001kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	NOx
	0.044kg/h

	排气筒P3
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	非甲烷总烃
	0.083kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	PM10
	0.043kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	SO2
	0.00001kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	NOx
	0.044kg/h

	排气筒P4
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	非甲烷总烃
	0.062kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	PM10
	0.032kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	SO2
	0.00001kg/h

	
	1
	15.0
	1.0
	25.0
	10.61
	NOx
	0.033kg/h


项目参数
估算模式所用参数见表7-12。
表7-12估算模型参数表
	参数
	取值

	城市农村/选项
	城市/农村
	农村

	
	人口数(城市人口数)
	/

	最高环境温度
	38.3 °C

	最低环境温度
	0.1°C

	土地利用类型
	农村

	区域湿度条件
	湿润

	是否考虑地形
	考虑地形
	否

	
	地形数据分辨率(m)
	/

	是否考虑海岸线熏烟
	考虑海岸线熏烟
	否

	
	海岸线距离/km
	/

	
	海岸线方向/o
	/


③最大落地浓度
项目所有污染源的正常排放的污染物的Pmax和D10%预测结果如表7-13所示。
表7-13 Pmax和D10%预测和计算结果一览表
	污染源名称
	评价因子
	评价标准(μg/m3)
	Cmax
(μg/m3)
	Pmax
(%)
	离源距离（m）
	D10%
(m)

	排气筒P1
	非甲烷总烃
	2000.0
	12.002
	0.6
	46
	/

	
	PM10
	450.0
	6.214
	1.38
	46
	/

	
	SO2
	500.0
	0.0014
	0.00
	46
	/

	
	NOx
	250.0
	6.3602
	2.54
	46
	/

	排气筒P2
	非甲烷总烃
	2000.0
	12.002
	0.6
	46
	/

	
	PM10
	450.0
	6.214
	1.38
	46
	/

	
	SO2
	500.0
	0.0014
	0.00
	46
	/

	
	NOx
	250.0
	6.3602
	2.54
	46
	/

	排气筒P3
	非甲烷总烃
	2000.0
	12.002
	0.6
	46
	/

	
	PM10
	450.0
	6.214
	1.38
	46
	/

	
	SO2
	500.0
	0.0014
	0.00
	46
	/

	
	NOx
	250.0
	6.3602
	2.54
	46
	/

	排气筒P4
	非甲烷总烃
	2000.0
	8.963
	0.45
	46
	/

	
	PM10
	450.0
	4.6265
	1.03
	46
	/

	
	SO2
	500.0
	0.0014
	0.00
	46
	/

	
	NOx
	250.0
	4.7712
	1.91
	46
	/

	生产车间A栋一楼
	非甲烷总烃
	2000.0
	108.98
	5.45
	34
	/

	
	TSP
	900.0
	55.678
	6.19
	34
	/

	生产车间A栋二楼
	非甲烷总烃
	2000.0
	57.688
	2.88
	40
	/

	
	TSP
	900.0
	29.474
	3.27
	40
	/

	生产车间B栋一楼
	非甲烷总烃
	2000.0
	108.98
	5.45
	34
	/

	
	TSP
	900.0
	55.678
	6.19
	34
	/

	生产车间B栋二楼
	非甲烷总烃
	2000.0
	43.266
	2.16
	40
	/

	
	TSP
	900.0
	21.952
	2.44
	40
	/


从表7-11中可知，项目Pmax最大值出现为排气筒P1、排气筒P2、排气筒P3排放的NOx，Pmax值为2.54%，D10%为0，Cmax为6.3602μg /m3，根据《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。
上述预测结果可知，无组织排放污染物TSP最大地面质量浓度55.678μg/m3，能够满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB4427-2001)中第二时段颗粒物周界外浓度最高点1.0mg/m3的要求。非甲烷总烃最大落地浓度为108.98μg/m3，满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB4427-2001)中第二时段非甲烷总烃周界外浓度最高点2.0mg/m3的要求。
综上所述，项目生产废气对周围环境影响不大。
3、大气环境影响评价
根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），二级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。
①污染物排放量核算
根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），环境影响评价结论是环境影响可接受的，根据环境影响评价审批内容和排污许可证申请与核发所需表格要求，明确给出污染物排放量核算结果表。
项目大气污染物无组织排放量核算表请见下表
表7-14大气污染物有组织排放量核算表
	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度
（mg/m3）
	核算排放速率
（kg/h）
	核算年排放量
（t/a）

	1
	排气筒P1
	非甲烷总烃
	0.633
	0.019
	0.045

	2
	
	PM10
	0.102
	0.043
	1.413

	3
	
	SO2
	0.00003
	0.00001
	0.0003

	4
	
	NOx
	0.105
	0.044
	1.467

	5
	排气筒P2
	非甲烷总烃
	2.767
	0.083
	0.198

	6
	
	PM10
	0.102
	0.043
	1.413

	7
	
	SO2
	0.00003
	0.00001
	0.0003

	8
	
	NOx
	0.105
	0.044
	1.467

	9
	排气筒P3
	非甲烷总烃
	2.767
	0.083
	0.198

	10
	
	PM10
	0.102
	0.043
	1.413

	11
	
	SO2
	0.00003
	0.00001
	0.0003

	12
	
	NOx
	0.105
	0.044
	1.467

	13
	排气筒P4
	非甲烷总烃
	2.067
	0.062
	0.148

	14
	
	PM10
	0.077
	0.032
	1.08

	15
	
	SO2
	0.00002
	0.00001
	0.0003

	16
	
	NOx
	0.079
	0.033
	1.1


表7-15大气污染物无组织排放量核算表
	序号
	产污环节
	污染物
	主要污染防治措施
	国家或地方污染物排放标准
	年排放量（t/a）

	
	
	
	
	标准名称
	浓度限值mg/m3
	

	1
	生产车间A栋一楼
	非甲烷总烃
	水喷淋+静电除油
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
	2.0
	0.22

	2
	
	颗粒物
	
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
	1.0
	0.112

	3
	生产车间A栋二楼
	非甲烷总烃
	水喷淋+静电除油
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
	2.0
	0.22

	4
	
	颗粒物
	
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
	1.0
	0.112

	5
	生产车间B栋一楼
	非甲烷总烃
	水喷淋+静电除油
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
	2.0
	0.22

	6
	
	颗粒物
	
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
	1.0
	0.112

	7
	生产车间B栋二楼
	非甲烷总烃
	水喷淋+静电除油
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
	2.0
	0.165

	8
	
	颗粒物
	
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
	1.0
	0.084


项目大气污染物年排放量核算表请见下表。
表7-16大气污染物年排放量核算表
	序号
	污染物
	年排放量（t/a）

	1
	非甲烷总烃
	1.567

	2
	颗粒物
	0.803

	3
	SO2
	0.00011

	4
	NOx
	0.394


4、自行监测计划
根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），二级评价项目按《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）的要求，需提出项目在生产运行阶段的污染源监测计划。
项目有组织监测方案见表7-17。
表7-17有组织废气监测计划表
	监测点位
	监测指标
	监测频次
	执行排放标准

	排气筒P1
	油烟（非甲烷总烃）
	一年一次
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	颗粒物
	一年一次
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值的较严者

	
	SO2
	一年一次
	

	
	NOx
	一年一次
	

	排气筒P2
	油烟（非甲烷总烃）
	一年一次
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	颗粒物
	一年一次
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值的较严者

	
	SO2
	一年一次
	

	
	NOx
	一年一次
	

	排气筒P3
	油烟（非甲烷总烃）
	一年一次
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	颗粒物
	一年一次
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值的较严者

	
	SO2
	一年一次
	

	
	NOx
	一年一次
	

	排气筒P4
	油烟（非甲烷总烃）
	一年一次
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	颗粒物
	一年一次
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值的较严者

	
	SO2
	一年一次
	

	
	NOx
	一年一次
	


项目无组织废气监测计划表请见下表。
表7-18无组织废气监测计划表
	监测点位
	监测指标
	监测频次
	执行排放标准

	厂界
	非甲烷总烃、颗粒物
	一年一次
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）


5、大气环境影响评价自查表
根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），大气环境影响评价完成后，应对大气环境影响评价主要内容与结论进行自查。项目大气环境影响评价自查表请见附表2。
7、大气防护距离分析
大气环境防护距离是指为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，在项目厂界以外设置的环境防护距离。在大气环境防护距离内不应有长期居住的人群。
本项目运营期产生的无组织废气主要为非甲烷总烃及颗粒物。
项目无组织排放防护距离计算的主要参数如下：
表7-19项目防护距离计算主要参数
	污染源
	面源参数
	污染物参数

	
	面积（m2）
	高度（m）
	污染因子
	排放速率（kg/h）
	评价标准（μg/m3）

	生产车间A栋一楼
	3300
	5
	非甲烷总烃
	0.092
	2000.0

	
	3300
	5
	TSP
	0.047
	1000.0

	生产车间A栋二楼
	3300
	10
	非甲烷总烃
	0.092
	2000.0

	
	3300
	10
	TSP
	0.047
	1000.0

	生产车间B栋一楼
	3300
	5
	非甲烷总烃
	0.092
	2000.0

	
	3300
	5
	TSP
	0.047
	1000.0

	生产车间B栋二楼
	3300
	10
	非甲烷总烃
	0.069
	2000.0

	
	3300
	10
	TSP
	0.035
	1000.0


采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中大气环境防护距离推荐计算模式，对本项目无组织排放的颗粒物及有机废气进行计算。根据AERSCREEN预测结果，项目周围没有出现超标点，可不设大气环境防护距离。
三、声环境影响分析
根据拟建项目设备声源特征和声学环境的特点，视设备声源为点源，声场为半自由声场，依据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009），选用无指向性声源几何发散衰减预测模式预测厂界噪声。
（1）点声源预测模式
LA（r）=  LWA - 20lg（r）
式中：A(r)——距噪声源r m处预测点的A声级（dB(A)）；
LWA ——点声源的A声级（dB(A)）；
r  ——点声源至预测点的距离（m）。
（2）多声源叠加模式
式中：L0——叠加后总声压级，dB(A)；
n——声源级数；
Li ——各声源对某点的声压值，dB(A)。
1 预测结果
本环评采取环安科技公司研发的噪声软件NoiseSystem进行预测，该软件采用的模型来自于《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）噪声导则，噪声衰减因素中考虑了几何发散、空气吸收、地面吸收和屏障衰减等的影响。经NoiseSystem软件预测得到的预测结果如下：
表7-20厂界最大噪声预测结果单位：dB
	预测点
	1＃东侧厂界
	2＃南侧厂界
	3＃西侧厂界
	4＃北侧厂界

	噪声贡献值
	48.56
	49.46
	48.71
	48.10


根据预测结果，项目四个厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中相应的2类昼间标准的要求。
四、固体废物环境影响分析
项目产生的主要固体废物为员工生活垃圾、包装固废、废原料桶、定型机废油渣、喷淋废水。项目生活垃圾由环卫部门定期清运处置；包装固废由废品回收站回收利用；废原料桶由生产厂家回收利用，若供应商不愿回收，则应作为危险废物交有相应资质单位清运处理。定型机废油渣脂、喷淋废水暂存于防风、防雨、防晒、防渗的危废暂存点，定期交由有相关危险废物资质的单位处置，严禁露天堆放。
结合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及2013年修改清单的有关规定以及本项目的具体情况，本项目产生的危险废物（定型机废油渣脂、喷淋废水）由封闭储料桶储存，在贮存过程中不会产生浸出液，因此无需设置浸出液收集系统。为降低危废渗漏的影响，建设单位需在危废暂存点设置防水、防腐特殊保护层，危险废物在厂区内收集后，暂存于防风、防雨、防晒、防渗的危废暂存场所。
项目运营期间产生的危险废物在堆放时若管理不当容易发生扩散和泄露，进而对环境造成污染，甚至损害人们的健康。因此，根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18958-2001）及2013年修改清单的相关要求，本评价建议项目落实以下措施：
①危险废物集中贮存场所的选址应位于地质结构稳定的区域内，贮存设施底部必须高于地下水最高水位。
②危险废物贮存设施要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。
③堆放地点基础必须防渗，防渗层为至少1m厚黏土层（渗透系数≤10-7cm/s），或2 mm 厚高密度聚乙烯，或至少2 mm厚的其他人工材料（渗透系数≤10-10cm/s）。
④衬里能覆盖危险废物或其溶出物可能涉及到的范围，衬里材料与危险废物兼容。
⑤危险废物堆放要防风、防雨、防晒。
在落实以上措施后，危险废物的存放场所可达到《危险废物贮存污染控制标准》（GB18958-2001）及2013年修改清单的相关要求，对周围环境影响不大。
经上述措施处理后，建设项目产生的固体废弃物不会对周围环境造成不良影响。
五、土壤环境影响分析
1、土壤环境评价等级
本项目行业代码为C1713 棉印染精加工，属于分类管理名录中“六、纺织业 20 纺织品制造 其他（编织物及其制品制造除外）”。根据《环境影响评价技术导则-土壤环境》（HJ 964-2018）中“附录A-土壤环境影响评价项目类别”，本项目属于制造业中“纺织、化纤、皮革等及服装、鞋制造”类别“C17 纺织业”中的“其他”，土壤环境影响评价项目类别判定为III类。本项目土壤环境影响类型为污染影响型，污染影响型敏感程度分级判别依据见表7-18。
表7-21污染影响型敏感程度分级表
	敏感程度
	判别依据

	敏感
	建设项目周边存在耕地、园地、牧草地、饮用水水源地或居民区、学校、医院、疗养院、养老院等土壤环境敏感目标

	较敏感
	建设项目周边存在其他土壤环境敏感目标的

	不敏感
	其他情况


项目根据土壤环境影响评价项目类别、占地规模与敏感程度划分评价工作等级，污染影响型评价工作等级划分表详见表7-22。
表7-22污染影响型评价工作等级划分表占地规模

	敏感程度
评价工作等级

	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类

	
	大
	中
	小
	大
	中
	小
	大
	中
	小

	敏感
	一级
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级

	较敏感
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	-

	不敏感
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	-
	-

	注：“-”表示可不开展土壤环境影响评价工作。


项目定型过程产生的油烟（非甲烷总烃）、颗粒物，燃烧天然气产生的烟尘、SO2、NOx等污染物涉及大气沉降，根据预测结果，项目最大落地浓度最远距离出现在1#排气筒为70m。根据调查，项目最近得到敏感点位于项目西侧333m的锦星村（居民点），不在1#排气筒点源外排污染物PM10、非甲烷总烃、SO2、NOx的最大落地浓度点46m范围内，即项目周边不存在耕地、园地、牧草地、饮用水水源地、居民区、学校、医院、疗养院、养老院以及其他土壤环境敏感目标，敏感程度为不敏感。项目占地面积为34956.62m2，占地规模小于5hm2，属于小型占地规模。因此项目可不开展土壤环境影响评价工作。
六、环境风险分析
1、评价依据
根据《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）和《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）进行风险调查可知，项目不存在危险化学品，因此，本项目不存在重大风险源，环境风险潜势为I，本报告对环境风险进行简单分析。
2、环境敏感目标概况
本项目环境敏感目标请见表3-4。
3、环境风险识别
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），项目主要危险物质及分布情况、可能影响环境的途径如下：
（1）本项目主要为纺织品制造，外购渗透剂、柔软剂等进行加工生产，项目原辅材料中不含易燃易爆的物质，但含有较多的高分子物质，万一泄漏进入污水管道，或者直接泄露于附近的地表土壤、地表水，容易污染周边土壤、水体环境。如果直接排入开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站，对污水处理系统也有一定的浓度冲击影响。
（2）本项目仓库及车间存在较多的混纺布，布料为易燃物质，在运行期容易引发火灾。
4、环境风险分析
（1）火灾事故风险简析
本项目仓库及车间存在较多的混纺布，布料为易燃物质，在生产过程中具有一定的火灾风险，一旦发生火灾事故，则将对环境造成较大的影响，详见下表。
表7-23项目火灾环境影响
	类型
	影响分析

	火灾影响
	热辐射
	由于物料燃烧速度快、燃烧面积大，而且放出大量的热辐射，危及火灾周围人员的生命及毗邻建筑物和设备的安全

	
	浓烟及有毒废气
	火灾在放出大量热辐射的同时，还散发大量的浓烟，它是由燃烧物质释放出的高温蒸汽和毒气，被分解的未燃物质和被火燃加热而带入上升气流中的空气和污染物质的混合物。它不但含有大量的热量，而且含有蒸汽，有毒气体和弥散的固体微粒，对火场周围的人员生命安全和周围的大气环境质量造成污染和破坏。

	
	消防废液
	在灭火的过程中，消防喷水、泡沫喷淋等均会产生废水，其消防废液含有大量的污染物，若消防废液直接泄漏于附近的地表土壤、地表水，会对周边土壤及水体环境造成污染；若其直接排入开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站，含高浓度的消防废水势必对水体造成不利的影响，进入污水处理系统则可能因冲击负荷过大，造成污水处理设施的停运，导致严重污染环境的后果。


（2）泄漏事故风险简析
在化学原料贮存和生产过程中，均有可能产生原料泄漏。在生产工艺过程中，化学品会因操作不当而造成物料泄漏事故；在贮存过程中，泄漏原因包括包装桶因意外侧翻或破损等。厂内贮存过程如发生泄漏，则泄露物料可能会进入污水管道。
由于本项目不设原料储罐，各种化学原料用塑料桶包装在贮存区存放，且化学原料单次购入量较少，使用周期短，故原料贮存区实际化学品存放量少，只要加强贮存区管理和泄漏事故防范，基本可以避免泄漏事故的发生。另外，化学品及包装桶密封存放，即使包装桶因意外而侧翻或破损泄漏，化学品泄漏量也很少，及时采取适当处理措施，短期即可消除泄漏事故影响。
5、环境风险防范措施及应急要求
针对本项目原辅料可能带来的风险，提出以下防范措施和事故应急措施。
（1） 原辅材料风险分析及预防措施
虽然本项目的产品、原料不属于易燃燃性的物质，但含有较多的高分子物质，万一泄漏进入污水管网，或者直接泄漏附近的地表土壤、地表水，容易污染周边的土壤、水体环境。如果直接排入附近水体，对附近水体有一定影响。此外，本项目生产设备较多，采用的能源均为电能，在运行期具有发生火灾事故的风险，当发生火灾事故时，会产生浓烟及有毒废气，在灭火过程中，消防喷水、泡沫喷淋等均会产生废水，其消防废液含有大量的污染物，若直接泄漏附近的地表土壤、地表水，容易污染周边的土壤、水体环境。若直接通过污水管道进入纳污水体或开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站，含高浓度的消防废水势必对水体造成不利的影响，进入污水处站则可能因冲击负荷过大，造成污水处理设施的停运，导致严重污染环境的后果。所以针对本项目原料、辅料可能带来的风险提出以下防范措施和事故应急措施：
1）风险防范措施
①制定严格的生产操作规程，加强作业工人的安全教育，杜绝工作失误造成的事故；
②在车间和原料间的明显位置张贴禁用明火的告示，并在原料间地面墙体设置围堰，防止原料泄露时大面积扩散；
③原料间和车间内应设置移动式式泡沫灭火器，原料间外设置消防沙箱；
④储存辅助材料的桶上应注明物质的名称、危险特性、安全使用说明以及事故应对措施等内容；
⑤搬运和装卸时，应轻拿轻放，防止撞击；
⑥仓库应选择阴凉通风无阳光直射的位置，仓库内应设置空调设备，防止仓库温度过高；
⑦仓库应安排专人管理，做好入库记录，并定期检查材料存储的安全状态，定期检查其包装有无破损，以防止泄漏；
2）事故风险防范措施
①建立事故应急预案，成立事故应急处理小组，由车间安全负责人担任事故应急小组组长，一旦发生泄漏、火灾等事故，应立即启动事故应急预案，并向有关环境管理部门汇报情况，协助环境管理部门进行应急监测等工作；
②生产车间及原料间内应配备泡沫灭火器、消防砂箱和防毒面具等消防应急设备，并定期检查设备有效性；
建设单位在雨水管网、污水管网的厂区出口处设置一个闸门，发生事故时及时关闭闸门，防止泄露液体和消防废水流出厂区，将其可能产生的环境影响控制在厂区之内；
车间地面必须作水泥硬底化防渗处理，在原料间地面铺设防渗防腐材料，一旦发生泄漏事故时，避免泄漏物质下渗，同时应立即切断一切火源，对原料间喷施泡沫覆盖泄漏物，降低蒸汽危害，并尽快封堵泄漏源；
发生火灾事故时，在事故发生位置四周用装满沙土的袋子围城围堰拦截消防废液，并在厂内采取导流方式将消防废液、泡沫等统一收集，集中处理；
事故处理完毕后应采用防爆泵将泄漏液转移至槽车或专用的收集容器内，再做进一步处置。
由于本项目风险物质的使用量和存储量比较小，项目不构成重大风险源，通过采取相应的风险防范措施，可以将项目的风险水平降到较低的水平，因此本项目的环境风险水平在可接受的范围。一旦发生事故，建设单位应立即执行事故应急预案，采取合理的事故应急处理措施，将事故影响降到最低限度。
5、风险评价结论
由于本项目物料使用量和储存量较小，项目不构成重大风险源，通过采取相应的风险防范措施，制定严格的管理规定和岗位责任制，加强职工的安全生产教育，提高风险意识，能够最大限度地减少可能发生的环境风险。项目在严格落实各项可控措施和事故应急措施的前提下，项目风险事故的影响在可恢复范围内，项目环境风险是可以接受的。
建设项目环境风险简单分析内容表见下表。
表7-24建设项目环境风险简单分析内容表
	建设项目名称
	开平市福星龙纺织有限公司年加工混纺布1万吨建设项目

	建设地点
	开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号

	地理坐标
	经度
	112.602869°
	纬度
	22.411906°

	主要危险物质及分布
	渗透剂、柔软剂、混纺布等（仓库、生产车间）

	环境影响途径及危害后果（大气、地表水、地下水等）
	渗透剂、柔软剂在存放、搬运及生产过程中引起泄漏，会产生高浓度废水；存放的混纺布引起火灾事故时，会产生热辐射、浓烟毒气和消防废水。

	风险防范措施要求
	（1）制定严格的生产操作规程，加强作业工人的安全教育，杜绝工作失误造成的事故；
（2）在车间、仓库的明显位置张贴禁用明火的告示，并在仓库、生产车间墙体设置围堰，防止灭火时消防水大面积扩散。
（3）生产车间、仓库内应设置移动式泡沫灭火器；
（4）储存辅助材料的地方上应注明物质的名称、危险特性、安全使用说明以及事故应对措施等内容。

	填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：详见上文分析。


本项目环境风险评价自查表请见下表。
六、环保投资及“三同时”一览表
企业应严格执行建设项目“三同时”制度。根据我国有关建设项目环境保护管理制度的规定，建设项目的污染治理设施必须与主体工程“同时设计、同时施工、同时投入运行”。因此，拟建项目的污染治理设施必须严格执行“三同时”制度，在各种污染治理设施未按要求完工之前，项目不得进行试生产，污染治理设施必须由当地环保部门验收合格后方可投入正式运行。
表7-25建设项目环境保护验收内容和要求表
	类别
	污染源
	污染物
	监测位置
	拟采取的治理措施
	验收标准及要求

	大气污染物
	定型废气
燃烧废气
	油烟（非甲烷总烃）
	排气筒P1
	水喷淋+静电除油
	非甲烷总烃符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求

	
	
	颗粒物
	
	
	颗粒物符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求。SO2、NOx及烟尘符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者。

	
	
	SO2
	
	
	

	
	
	NOx
	
	
	

	
	
	油烟（非甲烷总烃）
	排气筒P2
	水喷淋+静电除油
	非甲烷总烃符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求

	
	
	颗粒物
	
	
	颗粒物符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求。SO2、NOx及烟尘符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者。

	
	
	SO2
	
	
	

	
	
	NOx
	
	
	

	
	
	油烟（非甲烷总烃）
	排气筒P3
	水喷淋+静电除油
	非甲烷总烃符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求

	
	
	颗粒物
	
	
	颗粒物符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求。SO2、NOx及烟尘符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者。

	
	
	SO2
	
	
	

	
	
	NOx
	
	
	

	
	
	油烟（非甲烷总烃）
	排气筒P4
	水喷淋+静电除油
	非甲烷总烃符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求

	
	
	颗粒物
	
	
	颗粒物符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求。SO2、NOx及烟尘符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者。

	
	
	SO2
	
	
	

	
	
	NOx
	
	
	

	水污染物
	生活污水
	CODCr、BOD5
、SS、氨氮
	排水口
	三级化粪池、开平市沙塘镇信隆纺织有限公司污水处理站
	符合《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”

	噪声
	生产设备
	等效A声级
	厂界1m处
	隔声、减振措施
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准

	固体废物
	生活垃圾、包装固废
	一般固废
	一般固废暂存处
	执行《一般固废贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及其修改单

	
	废原料桶、定型机废油渣脂、喷淋废水
	危险废物
	危险废物暂存处
	执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及其修改单


本项目总投资1200万元，其中环保方面总投资360万元，占总投资额的30%。具体环保投资及“三同时”情况见下表。
表7-26建设项目环保投资及“三同时”一览表
	序号
	类别
	治理对象
	治理方案
	投资
(万元)
	执行标准或验收监测要求

	1
	废水治理
	生活废水
	三级化粪池、依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司污水处理站
	80
	《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”

	3
	废气
治理
	定型废气、燃烧废气
	水喷淋+静电除油
	250
	定型废气执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值。
燃烧废气执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者。

	6
	噪声
防治措施
	产噪设备
	低噪声设备、减震、隔声、降噪等措施
	10
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准

	7
	固体废物
	生活垃圾
	交由环卫部门定期清运处理
	2
	/

	9
	
	包装固废
	外售
	0
	/

	10
	
	废原料桶、定型机废油渣脂、喷淋废水
	设置危废暂存间，并做相关防护收集后暂存，交由有资质单位处置
	18
	

	总计
	360
	/


七、营运期环境管理与监测计划
（1）环境管理要求
根据国家环保政策、标准及环境监测要求，制定本项目营运期环保管理规章制度、各种污染物排放控制指标；负责本项目内所有环保设施的日常运行管理，保障各环保设施的正常运行，并对环保设施的改进提出几级的建议；建立健全环境档案管理与保密制度、污染防治设施设计技术改进及运行资料、污染源调查技术档案、环境监测及评价资料、项目平面图等。在厂区“三废”及噪声排放点，设置明显标志，标志的设置应执行《环境保护图形标志排放口》（GB15562.1-1995）及《环境保护图形标志固体废物贮存（处置）场》（GB1562.2-1995）中的有关规定。
（2）监测计划
本项目污染源和环境质量监测计划如表7-27、表7-28所示。



表7-27污染源监测计划一览表
	污染类型
	监测点位
	监测因子
	监测频次
	执行排放标准

	废气
	有组织废气
	排气筒P1
	油烟（非甲烷总烃）
	一年一次
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值和《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度的较严者

	
	
	
	颗粒物
	一年一次
	

	
	
	
	SO2
	一年一次
	

	
	
	
	NOx
	一年一次
	

	
	
	排气筒P2
	油烟（非甲烷总烃）
	一年一次
	

	
	
	
	颗粒物
	一年一次
	

	
	
	
	SO2
	一年一次
	

	
	
	
	NOx
	一年一次
	

	
	
	排气筒P3
	油烟（非甲烷总烃）
	一年一次
	

	
	
	
	颗粒物
	一年一次
	

	
	
	
	SO2
	一年一次
	

	
	
	
	NOx
	一年一次
	

	
	
	排气筒P4
	油烟（非甲烷总烃）
	一年一次
	

	
	
	
	颗粒物
	一年一次
	

	
	
	
	SO2
	一年一次
	

	
	
	
	NOx
	一年一次
	

	
	无组织废气
	厂界
	非甲烷总烃、颗粒物
	一年一次
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准

	噪声
	厂界外1米
	等效连续A声级
	一年一次
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准


表7-28环境质量监测计划一览表
	类别
	监测因子
	监测点位
	监测频次

	环境空气
	非甲烷总烃、颗粒物、SO2、NOx
	2个，厂区上下风向各一个
	一年一次


八、主要污染物排放清单
为便于当地行政主管部门管理，便于对社会公开项目信息，根据导则要求，制定项目污染物排放清单，明确污染物排放的管理要求。建设项目主要污染物排放清单见下表：
表7-29主要污染物排放清单
	单位基本情况
	单位名称
	开平市福星龙纺织有限公司

	
	通讯地址
	开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号

	
	建设地址
	开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号

	
	法定代表人
	张伟光
	联系人
	谢奕权

	
	联系电话
	0750-2333111
	所属行业
	C1713 棉印染精加工

	
	项目所在地所属
环境功能区划
	水环境功能区
	项目所在地不属于饮用水源保护区。地表水镇海水（镇海水库水坝至开平交流渡）现状水质功能为渔工农，水质目标为III类，镇海水执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)执行III类标准

	
	
	大气环境功能区
	二类区，环境质量标准执行《环境空气质量标准》(GB 3095-2012)及其修改单二级标准

	
	
	环境噪声功能区
	2类区，环境质量执行《声环境质量标准（GB3096-2008）》中的2类标准

	
	排放重点污染物及特征污染物种类
	颗粒物、油烟（非甲烷总烃）、SO2、NOx、烟尘

	项目建设内容概况
	工程概况
	开平市福星龙纺织有限公司（以下简称“福星龙公司”）是一家从事纺织品、服装定型加工的企业，项目选址开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号。项目总投资1200万元，购置验布机、送布机、开布机及定型机等设备，通过松布、定型、卷布、包装等工序进行混纺布加工。项目建成后，福星龙公司将具备年加工混纺布10000吨的生产能力。

	
	产品方案
	年加工混纺布10000吨的生产能力

	污染物排放要求
	排污口/排放口设置情况

	
	序号
	污染源
	排放口名称
	排放去向
	排放方式
	排放时间

	
	1
	定型废气
	气-01
	大气环境
	直接排放
	昼间

	
	2
	燃烧废气
	气-02
	大气环境
	直接排放
	昼间

	
	4
	设备噪声
	声-01
	周边环境
	直接排放
	昼间

	
	5
	固体废物
	固-01
	员工生活垃圾交由环卫部门定期清运处理；包装固废由废品回收站回收利用；废原料桶由生产厂家回收处理，若供应商不愿回收，则应作为危险废物交有相应资质单位清运处理；危险废物（定型机废油渣脂、喷淋废水）交由有相关危险废物资质的单位处理。
	间接排放
	昼间

	
	污染物排放情况

	
	序号
	污染源
	污染
因子
	排放量
	浓度
	排放标准

	
	
	
	
	
	
	浓度限值
	标准名称

	
	1
	排气筒P1
	油烟（非甲烷总烃）
	0.198t/a
	2.767mg/m3
	120mg/m3
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者

	
	2
	
	颗粒物
	0.102t/a
	1.413mg/m3
	120mg/m3
	

	
	3
	
	SO2
	0.00003t/a
	0.0003mg/m3
	500mg/m3
	

	
	4
	
	NOx
	0.105t/a
	1.467mg/m3
	120mg/m3
	

	
	5
	排气筒P2
	油烟（非甲烷总烃）
	0.198t/a
	2.767mg/m3
	120mg/m3
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者

	
	6
	
	颗粒物
	0.102t/a
	1.413mg/m3
	120mg/m3
	

	
	7
	
	SO2
	0.00003t/a
	0.0003mg/m3
	500mg/m3
	

	
	8
	
	NOx
	0.105t/a
	1.467mg/m3
	120mg/m3
	

	
	9
	排气筒P3
	油烟（非甲烷总烃）
	0.198t/a
	2.767mg/m3
	120mg/m3
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者

	
	10
	
	颗粒物
	0.102t/a
	1.413mg/m3
	120mg/m3
	

	
	11
	
	SO2
	0.00003t/a
	0.0003mg/m3
	500mg/m3
	

	
	12
	
	NOx
	0.105t/a
	1.467mg/m3
	120mg/m3
	

	
	13
	排气筒P4
	油烟（非甲烷总烃）
	0.148t/a
	2.067mg/m3
	120mg/m3
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者

	
	14
	
	颗粒物
	0.077t/a
	1.08mg/m3
	120mg/m3
	

	
	15
	
	SO2
	0.00002t/a
	0.0003mg/m3
	500mg/m3
	

	
	16
	
	NOx
	0.079t/a
	1.1mg/m3
	120mg/m3
	

	
	17
	生产车间A栋一楼（无组织）
	非甲烷总烃
	0.22t/a
	/
	2.0mg/m3
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	18
	
	颗粒物
	0.112t/a
	/
	1.0mg/m3
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	19
	生产车间A栋二楼（无组织）
	非甲烷总烃
	0.22t/a
	/
	2.0mg/m3
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	20
	
	颗粒物
	0.112t/a
	/
	1.0mg/m3
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	21
	生产车间B栋一楼（无组织）
	非甲烷总烃
	0.22t/a
	/
	2.0mg/m3
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	22
	
	颗粒物
	0.112t/a
	/
	1.0mg/m3
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	23
	生产车间B栋二楼（无组织）
	非甲烷总烃
	0.165t/a
	/
	2.0mg/m3
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	24
	
	颗粒物
	0.084t/a
	/
	1.0mg/m3
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	25
	排放总量
	非甲烷总烃
	1.567
	/
	/
	定型废气执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值。
燃烧废气执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者

	
	
	
	颗粒物
	0.803
	/
	/
	

	
	
	
	SO2
	0.00011
	/
	/
	

	
	
	
	NOx
	0.394
	/
	/
	

	
	26
	生活污水
	CODCr
	0.104t/a
	80mg/L
	80mg/L
	《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”

	
	
	
	NH3-N
	0.013t/a
	10mg/L
	10mg/L
	

	
	
	
	SS
	0.065t/a
	50mg/L
	50mg/L
	

	
	
	
	BOD5
	0.026t/a
	20mg/L
	20mg/L
	

	固废处理利用要求
	一般固体废弃物利用处置要求

	
	序号
	名称
	产生量
	利用处置方式

	
	1
	包装固废
	5t/a
	统一分类收集后外售给其它单位处理

	
	2
	废原料桶
	0.5t/a
	由供应商回收处理，，若供应商不愿回收，则应作为危险废物交有相应资质单位清运处理

	
	3
	定型机废油渣脂
	2.106t/a
	委托有相关危险废物资质的单位收集处理

	
	4
	喷淋废水
	25.6t/a
	

	
	5
	生活垃圾
	18t/a
	环卫部门定期清运处理

	噪声排放控制要求
	序号
	厂界外声环境功能区类型
	工业企业厂界噪声排放标准

	
	
	
	昼间
	夜间

	
	1
	属2类区，执行《声环境质量标准》（GB 3096-2008）2类标准
	≤60dB（A）
	≤50dB（A）

	污染治理措施
	序号
	污染源名称
	治理措施
	参数/备注

	
	1
	定型废气
	经4套“水喷淋+静电除油”处理后15m高排气筒排放
	/

	
	2
	燃烧废气
	
	/

	
	3
	生活污水
	经三级化粪池处理、依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站
	/

	环境风险防范措施
	具体防范措施
	效果

	
	（1）渗透剂、柔软剂等原辅材料应有完整、准确、清晰的产品标志、检验合格证和说明书。排灯作业场所允许存放一定量的胶水等原料，暂放的位置仓库应靠外墙布置，并应采用耐火墙和耐火极限不低于1.5h的不燃烧体楼板与其他部分隔开。（2）加强渗透剂、柔软剂等原料的贮存管理，加强相关隔离措施，生产车间应设置“严禁烟火”的警示牌，严禁火源进入生产车间及原料堆存区，对明火严格控制，明火发生源为火柴、打火机等，维修用火控制，对设备维修检查，需进行维修焊接，应经安全部门确认、准许，并有记录在案。汽车、拖拉机等机动车在装置区内行驶，须安装阻火器，必要设备安装防火、防爆装置。（3）加强设备、电力系统检查维护管理，根据需要配备防爆装置，采取一定的防静电措施，及时消除隐患，确保安全可靠；储存场所保持阴凉、干燥、通风，远离火种、热源；配备消防、防护器材设施；定期开展应急演练，提高应变能力。制定和落实防火安全责任制及消防安全规章制度，除加强对员工的消防知识培训外，对消防安全责任人及员工也定期进行消防知识培训，消防安全管理人员持证上岗。（4）配备必须的应急物资，如灭火器、消防栓、消防泵等，灭火器应布置在明显便于取用的地方，并定期维护检查，确保能正常使用。同时，设置安全疏散通道。（5）发生着火事故：报警，可移动的物料立即转移至安全区域，关闭雨水管网、污水管网出口阀门，用装满沙土的袋子在事故发生位置四周进行围堰拦截，洒水冷却，着火物可使用二氧化碳、干粉、泡沫等灭火，消防人员必须穿全身防火防毒服，在上风向灭火。灭火时尽可能将容器从火场移至空旷处。
	本项目的环境风险水平在可接受的范围内。
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八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
	内容
	排放源
(编号)
	污染物名称
	防治措施
	预期治理效果

	大
气
污
染
物
	排气筒P1
	颗粒物
	“水喷淋+静电除油”处理后15m高排气筒排放
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）“表2 二级标准”及无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值的较严者

	
	
	油烟（非甲烷总烃）
	
	

	
	
	SO2
	
	

	
	
	NOx
	
	

	
	排气筒P2
	颗粒物
	“水喷淋+静电除油”处理后15m高排气筒排放
	

	
	
	油烟（非甲烷总烃）
	
	

	
	
	SO2
	
	

	
	
	NOx
	
	

	
	排气筒P3
	颗粒物
	“水喷淋+静电除油”处理后15m高排气筒排放
	

	
	
	油烟（非甲烷总烃）
	
	

	
	
	SO2
	
	

	
	
	NOx
	
	

	
	排气筒P4
	颗粒物
	“水喷淋+静电除油”处理后15m高排气筒排放
	

	
	
	油烟（非甲烷总烃）
	
	

	
	
	SO2
	
	

	
	
	NOx
	
	

	水
污
染
物
	生活污水
	CODCr
BOD5
SS
NH3-N
	生活污水经三级化粪池处理后，依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站处理
	《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”

	固
体
废
物
	固废
	生活垃圾
	由环卫部门定期清运
	对项目周边环境不造成明显
不良影响

	
	
	包装固废
	交废品回收站回收处理
	

	
	
	定型机废油渣脂
	交给有相关危险废物资质的单位处置
	

	
	
	喷淋废水
	
	

	
	
	废原料桶
	交生产厂家回收利用，若供应商不愿回收，则应作为危险废物交有相应资质单位清运处理
	

	噪
声
	设备运行
噪声
	噪声
	墙体隔声、基础减震
	达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

	主要生态影响(不够时可附另页)：
项目所在区域不因为本项目的建设，而对生态环境造成大的影响。建议按上述措施对各种污染物进行有效的治理，可降低其对周围生态环境的影响，并美化项目所在地块景观，和美化厂区环境，以减少对附近区域生态环境的影响。
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九、结论与建议
	一、项目概况
开平市福星龙纺织有限公司（以下简称“福星龙公司”）是一家从事纺织品、服装定型加工的企业，项目选址开平市沙塘镇五星鱿鱼山工业区新海路1号。项目总投资1200万元，购置验布机、送布机、开布机及定型机等设备，通过松布、定型、卷布、包装等工序进行混纺布加工。项目建成后，福星龙公司将具备年加工混纺布10000吨的生产能力。
本项目员工总人数为120人，厂区内不设食宿，年工作300天，实行1班制，每班工作8小时（白班）。
二、产业政策
根据国务院发布的《产业结构调整指导目录(2019年本)》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第29号），本项目不属于明文规定限制及淘汰类产业项目。另外，根据《市场准入负面清单（2018年版）》（发改经体[2018]1892号），本项目不属于禁止进入类。因此，本项目在产业政策上符合国家和地方的有关规定，是合理合法的。
三、项目周围环境质量现状评价结论
1、水环境质量现状评价结论
根据《江门市全面推行河长制水质月报》监测结果表明2019年10月-2020年2月镇海水（镇海水库大坝至开平交流渡）断面溶解氧、高锰酸盐指数、化学需氧量、氨氮指标超出《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准，表明项目纳污水体所受污染较严重，水环境质量现状较差。
2、环境空气质量现状评价结论
根据监测数据可知，开平市2019年的监控指标除O3超标外，其它指标均达《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准，说明项目所在地环境空气质量一般，因此，本项目所在区域环境空气质量不达标。
3、声环境质量现状评价结论
从监测结果可知，项目各边界声环境均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区标准（昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)）。说明建设项目所在区域声环境质量现状较好。
4、地下水质量现状评价结论
监测结果表明，项目所在区域地下水全部测点各水质监测指标均在《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）III类水质标准限值内，评价区域地下水环境质量良好。
四、施工期环境影响评价结论
项目所在地目前为空地，生产厂房由开平市信隆纺织有限公司负责建设，因此，本项目不涉及施工期环境影响，本报告不对其进行论述。
五、营运期环境影响评价结论
本项目营运期的污染源包括：水污染源（生活污水），大气污染源（定型废气、燃烧废气），声污染源（设备运行噪声），固废污染源（生活垃圾、一般工业固废、危险废物）等。
1、水环境影响评价结论
本项目营运期产生的废水主要为员工生活污水4.32t/d（1296t/a），污染物以CODCr、BOD5、SS、NH3-N为主。项目生活污水经三级化粪池预处理，依托开平市沙塘镇信隆纺织有限公司自建污水处理站处理，达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）“表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”，依托该企业现有废水排放口外排至镇海水。因此，项目所产生的废水对周围环境不产生明显影响。
2、大气环境影响评价结论
上述预测结果可知，无组织排放污染物TSP最大地面质量浓度55.678μg/m3，能够满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB4427-2001)中第二时段颗粒物周界外浓度最高点1.0mg/m3的要求。非甲烷总烃最大落地浓度为108.98μg/m3，满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB4427-2001)中第二时段非甲烷总烃周界外浓度最高点2.0mg/m3的要求。
3、声环境影响评价结论
项目运营期噪声源主要有生产设备运行产生的噪声，其运行产生的噪声值为65～85dB(A)，噪声经厂区建筑物的隔声、减震和距离衰减后，边界噪声值均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准，对周围声环境影响有限。
4、固体废弃物影响评价结论
项目产生的主要固体废物为员工生活垃圾、包装固废、定型机废油渣脂和废原料桶。项目生活垃圾由环卫部门定期清运处置；包装固废由废品回收站回收利用；废原料桶由生产厂家回收利用，若供应商不愿回收，则应作为危险废物交有相应资质单位清运处理。定型机废油渣脂、喷淋废水暂存于防风、防雨、防晒、防渗的危废暂存点，定期交由有相关危险废物资质的单位处置，严禁露天堆放。
经上述措施处理后，建设项目产生的固体废弃物不会对周围环境造成不良影响。
六、结论
综上所述，建设单位应认真落实本环评提出的污染防治措施，加强环保设施的运行管理和维护，建立和完善厂内环保机构和规范环保管理制度，保证各类污染物达标排放，实施排污总量控制，做好事故情况下的应急措施。在上述前提条件下，项目的建设不致改变所在区域的环境功能，从环境保护角度分析，本项目的建设是可行的。
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附表1建设项目地表水环境影响评价自查表
	工作内容
	自查项目

	影响识别
	影响类型
	水污染影响型 ；水文要素影响型 □

	
	水环境保护目标
	饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 □

	
	影响途径
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	
	直接排放 □；间接排放 □；其他 
	水温 □；径流 □；水域面积 □

	
	影响因子
	持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污染物 ；pH值 □；热污染 □；富营养化 □；其他 □
	水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其他 □

	评价等级
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	一级 □；二级 □；三级A □；三级B □
	一级 □；二级 □；三级 □

	现状调查
	区域污染源
	调查项目
	数据来源

	
	
	已建 □；在建 □；拟建 □；其他 □
	拟替代的污染源 □
	排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既有实测 □；现场监测 □；入河排放□；数据 □；其他 □

	
	受影响水体水环境质量
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
	生态环境保护主管部门 □；补充监测 □；其他 □

	
	区域水资源开发利用状况
	未开发 □；开发量40%以下 □；开发量40%以上 □

	
	水文情势调查
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
	水行政主管部门 □；补充监测 □；其他 □

	
	补充监测
	监测时期
	监测因子
	监测断面或点位

	
	
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
	（  ）
	监测断面或点位个数：（  ）个

	现状评价
	评价范围
	河流：长度（   ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（   ）km2

	
	评价因子
	（   ）

	
	评价标准
	河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类 □；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □
近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □
规划年评价标准（   ）

	
	评价时期
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

	
	评价结论
	水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标 □；不达标 □
水环境控制单元或断面水质达标状况：达标 □；不达标 □
水环境保护目标质量状况：达标 □；不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标 □；不达标 □
底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □
水环境质量回顾评价 □
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况 □
	达标区 □
不达标区 □

	影响预测
	预测范围
	河流：长度（   ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（   ）km2

	
	预测因子
	（   ）

	
	预测时期
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
设计水文条件 □

	
	预测情景
	建设期 □；生产运行期 □；服务期满后 □
正常工况 □；非正常工况 □
污染控制和减缓措施方案 □
区（流）域环境质量改善目标要求情景 □

	
	预测方法
	数值解 □：解析解 □；其他 □
导则推荐模式 □：其他 □

	影响评价
	水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价
	区（流）域水环境质量改善目标 □；替代削减源 □

	
	水环境影响评价
	排放口混合区外满足水环境管理要求 
水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标 □
满足水环境保护目标水域水环境质量要求 □
水环境控制单元或断面水质达标 □
满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目， 主要污染物排放满足等量或减量替代要求 □
满足区（流）域水环境质量改善目标要求 □
水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、生态流量符合性评价 □
对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境合理性评价 □
满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求 □

	
	污染源排放量核算
	污染物名称
	排放量/（t/a）
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	CODCr
	0.104
	80

	
	
	BOD5
	0.026
	20

	
	
	SS
	0.065
	50

	
	
	NH3-N
	0.013
	10

	
	替代源排放情况
	污染源名称
	排污许可证编号
	污染物名称
	排放量/（t/a）
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	（   ）
	（   ）
	（   ）
	（   ）
	（   ）

	
	生态流量确定
	生态流量：一般水期（  ）m3/s；鱼类繁殖期（   ）m3/s；其他（   ）m3/s
生态水位：一般水期（   ）m；鱼类繁殖期（   ）m；其他（   ）m

	防治措施
	环保措施
	污水处理设施 ；水文减缓设施 □；生态流量保障设施 □；区域削减 □；依托其他工程措施 □；其他 □

	
	监测计划
	
	环境质量
	污染源

	
	
	监测方式
	手动 □；自动 □；无监测 
	手动 ；自动 □；无监测 □

	
	
	监测点位
	（   ）
	（项目废水排放口）

	
	
	监测因子
	（   ）
	（CODCr、BOD5、SS、NH3-N）

	
	污染物排放清单
	

	评价结论
	可以接受 ；不可以接受 □

	注：“□”为勾选项，可√；“（   ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。









附表2建设项目大气环境影响评价自查表
	工作内容
	自查项目

	等级范围
	评价等级
	一级
	二级
	三级

	
	评价范围
	边长=50km
	边长5~50km
	边长=5km

	评价因子
	SO2+NOX排放量
	≥2000 t/a
	500~2000 t/a
	＜500 t/a

	
	评价因子
	基本污染物：（TSP、PM10、SO2、NOx）
其他污染物：（非甲烷总烃）
	包括二次PM2.5
不包括二次PM2.5

	评价标准
	评价标准
	国家标准
	地方标准
	附录D
	其他标准

	现状评价
	环境功能区
	一类区
	二类区
	一类区和二类区

	
	评价基准年
	（2018）年

	
	环境空气质量现状调查数据来源
	长期例行监测数据
	主管部门发布的数据
	现状补充监测

	
	现状评价
	达标区
	不达标区

	污染源调查
	调查内容
	本项目正常排放源
本项目非正常排放源
现有污染源
	拟替代的污染源
	其他在建、拟建项目污染源
	区域污染源

	大气环境影响预测与评价
	预测模型
	AERMOD
	ADMS
	AUSTAL2000
	EDMS/AEDT
	CALPUFF
	网络模型
	其他

	
	预测范围
	边长≥50km
	边长5~50km
	边长=5km

	
	预测因子
	预测因子（）
	包括二级PM2.5
不包括二级PM2.5

	
	正常排放短期浓度贡献值
	C本项目最大占标率≤100%
	C本项目最大占标率＞100%

	
	正常排放年均浓度贡献值
	一类区
	C本项目最大占标率≤10%
	C本项目最大占标率＞10%

	
	
	二类区
	C本项目最大占标率≤30%
	C本项目最大占标率＞30%

	
	非正常排放1h浓度贡献值
	非正常持续时长（）h
	C非正常占标率≤100%
	C非正常占标率＞100%

	
	保证率日平均浓度和年平均浓度叠加值
	C叠加达标
	C叠加不达标

	
	区域环境质量的整体变化情况
	k≤-20%
	k＞-20%

	环境监测计划
	污染源监测
	监测因子：（）
	有组织废气监测
无组织废气监测
	无监测

	
	环境质量监测
	监测因子：（）
	监测点位数（）
	无监测

	评价结论
	环境影响
	可以接受不可以接受

	
	大气环境防护距离
	无

	
	污染源年排放量
	SO2：（0.00011）t/a
	NOX：（0.394）t/a
	颗粒物：（0.803）t/a
	VOCs：（1.567）t/a















附表3土壤环境影响评价自查表
	工作内容
	完成情况
	备注

	影响识别
	影响类型
	污染影响型；生态影响型；两种兼有
	

	
	土地利用类型
	建设用地；农用地；未利用地
	土地利用类型图

	
	占地规模
	（3.495662）hm2
	

	
	敏感目标信息
	敏感目标（锦星村）、方位（西）、距离（333m）
	

	
	影响途径
	大气沉降；地面漫流；垂直入渗；地下水位；其他（  ）
	

	
	全部污染物
	TSP、PM10、非甲烷总烃、SO2、NOx
	

	
	特征因子
	TSP、PM10、非甲烷总烃、SO2、NOx
	

	
	所属土壤环境影响评价项目类别
	I类；II类；III类；IV类
	

	
	敏感程度
	敏感；较敏感；不敏感
	

	评价工作等级
	一级；二级；三级
	

	现状调查内容
	资料收集
	a）；b）；c）；d）
	

	
	理化特征
	/
	同附录C

	
	现状监测点位
	
	占地范围内
	占地范围外
	深度
	点位布置图

	
	
	表层样点数
	
	
	
	

	
	
	柱状样点数
	
	
	
	

	
	现状监测因子
	
	

	现状评价
	评价因子
	
	

	
	评价标准
	
	

	
	现状评价结论
	
	

	影响预测
	预测因子
	
	

	
	预测方法
	附录E；附录F；其他（    ）
	

	
	预测分析内容
	影响范围（）
影响程度（）
	

	
	预测结论
	达标结论：a）；b）；c）
不达标结论：a）；b）
	

	防治措施
	防控措施
	土壤环境质量现状保障；源头控制；过程防控；其他（    ）
	

	
	跟踪监测
	监测点数
	监测指标
	监测频次
	

	
	
	
	
	
	

	
	信息公开指标
	/
	

	评价结论
	项目属于污染影响型，土壤环境影响评价项目类别为III类，敏感程度为不敏感，属于小型占地规模，因此项目可不开展土壤环境影响评价工作
	

	注1：“”为勾选项，可；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。
注2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。








附表4环境风险评价自查表
	工作内容
	完成情况

	风险调查
	危险物质
	名称
	/

	
	
	存在总量/t
	/

	
	环境敏感性
	大气
	500m范围内人口数 200 人
	5km范围内人口数 5万 人

	
	
	
	每公里管段周边200m范围内人口数（最大）
	人

	
	
	地表水
	地表水功能敏感性
	F1□
	F2□
	F3

	
	
	
	环境敏感目标分级
	S1□
	S2□
	S3

	
	
	地下水
	地下水功能敏感性
	G1□
	G2□
	G3

	
	
	
	包气带防污性能
	D1□
	D2□
	D3

	物质及工艺系统危险性
	Q值
	Q＜1□
	1≤Q＜10□
	10≤Q＜100□
	Q＞100□

	
	M值
	M1□
	M2□
	M3□
	M4□

	
	P值
	P1□
	P2□
	P3□
	P4□

	环境敏感程度
	大气
	E1□
	E2□
	E3□

	
	地表水
	E1□
	E2□
	E3□

	
	地下水
	E1□
	E2□
	E3□

	环境风险潜势
	Ⅳ+□
	Ⅳ□
	Ⅲ□
	Ⅱ□
	Ⅰ

	评价等级
	一级□
	二级□
	三级□
	简单分析

	风险识别
	物质危险性
	有毒有害□
	易燃易爆□

	
	环境风险类型
	泄漏
	火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放

	
	影响途径
	大气
	地表水
	地下水□

	事故影响分析
	源强设定方法□
	计算法□
	经验估算法□
	其他估算法□

	风险预测与评价
	大气
	预测模型
	SLAB
	AFTOX
	其他

	
	
	预测结果
	大气毒性终点浓度-1 最大影响范围         m

	
	
	
	大气毒性终点浓度-2 最大影响范围         m

	
	地表水
	最近环境敏感目标         ，到达时间         h

	
	地下水
	下游厂区边界到达时间         h

	
	
	最近环境敏感目标         ，到达时间         h

	重点风险防范措施
	/

	评价结论与建议
	项目环境风险是可以接受的

	注：“□”为勾选项，“”为填写项。
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图1 项目地理位置图（比例尺1:500）
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5km×5km评价范围









项目敏感点编号一览表
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附图3 项目周边敏感点（比例1:500m）
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附图4-2  本项目生产车间A栋二层平面布置图
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附图4-3  本项目生产车间B栋一层平面布置图
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附图4-4  本项目生产车间B栋二层平面布置图
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附图4-5  本项目总平面布置图
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附图5  江门市地表水环境功能区划图
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附图8   江门市地下水环境功能区划图
image5.jpeg
£

3T
REREYR

SCH 6450200 0K\
AT RN

2 37 ) B3 R e g L L 1R 6827120
WL E¥T %
CHETVHER A GETIE S
CHTWEL BN LY WHRBGTRHRE .0, BT LREGTHE HIF HIH02020 L

070 ‘HR¥ MY Y LT

0°0 HEBEIYH 0°0 * CE+¥) AL o TUTOLT ¢ CE+) WYY b TUIOLT CBE LY L FE

CCHTEBUD) BATEN/ WG Sy HERRLEANACE WV WY

TN T

A

U Iy IAL
1 41

99 00, SNN [

T

WESWMYL 9
MY ch i S Ty WG LT L/ @ G FER I

]

RGMECL T HRECHNY x, R (BHREE. TV

= . T LAERK L9,
OV (2o W TN TEK L1, e e

CHMEEA (e CWHHEN (L S TELIS LT
LW /da/uo a0 zs sqrdts/isdany R
| .m\,_ﬁgﬁﬁﬂﬁnn%@%&w,«&ﬂ\mm»&Emmmﬁw..w,hw

i

cg ¢ 029990P08E81I8EE
LN TROME fun Ll R 40

00 k 0022 0072 | G001 T g ] 201208 60
oy | e | e | e EAR Thhle WA 4 W
| , , L
anys | u a0

1208 Pt
GEZEY00TLLOTILOZOLE bl 1 {th &

OV ) 2 i 25 K 2 =1y LG <5 B L DA





image6.jpeg
HITVES
Signature of the Bearer

AUP O FARARA LY WD E
EARPEHKAKL, TRANE AL
MLt @A, RITEABAN
TS o
This Is 10 certify th

bas pasacd mational €
Cinese ganerment departimeats and has obnined

qualifications for Eavironmentsl lopact Assessment

bewrer of the Cerificate
ination euganired by the

Ha:
" Vull Name

Hu:

Sex

HAAN:

Date of Binh

VaEn:

Professional Type ~ —
A0

Approval Date L0000 ).

zm,dh,v'_

Issued by |

1 #10dl
s iy Jon .a
fssuedon 7





image7.jpeg
B2
g Hil N R K E B

KAVESE  (HHEH57_370203197310053235 ) A EAK
W AAE_BI WS HARHBHRAE 2 G—HAEAR
#91440300MASF36MHIM) A TR T, A KAERFEHHIFMER T E
WA THIH_1 TR LIRS, 55EARK.

1. W kAR 2R AT
2. R S AiL 28 vy

3. P 7y Ak S i By

4, A SR AEAY 5B TR ER LA F O DAL VRIR AL FE A AE 5 #Y
5. W IE4H/E A ALK T BY
6. Y IE 44 /5 W] 121 R Ak S Y
7. Yt AL B

| 8 AMERE AN AR





image8.jpeg
=B

ARIE (P AR EFERE TN CPEAREMETR
WY CGERF ERF PRI MU LAFHE R GRp
120131103 5 ). (FRFHHITHARE L H AT 435D (R4 [2006]28
5 ), MR WIS (AFR) FRITF

RBURUENF T HEE R GRARA B EmTRYGH 1 o4

ERFEFAERBAE . BB OMARKL, FEEERXALT
WA,





image9.jpeg
Al
RAE (P ARFSMEREHHIFNE) CPREAREMETHE
VPAEN. T E TS TN FRUE B AR GRS R IEh2
REEHFHEY (Fk (2006 28 8), HxtEMAPHiELEKHGL
A BN F] 45t TR &5AT 1 7 b I B BRI v A0 SR W TR
#:

1. AR AR T B TR A B KA (B
FRFALFE WA AR, FEREIRAE. A RHLE.
AREERESR) RERAK PR LRI, EREYHTFH
THSFAREREEFRERETEHFINXALT, RITEK
3B 3 R — R A

2. RAVAE R R G TEL A XA R B B R A T B0 E
FBEREE, ARMMHARS BEAFERERIAMANE RS
B, RATEAIE LT R —

3. EREMTHAEEN, FAEETEDHT N XA R R E
KL LA R PR AT EH A, E AT Y 3 R T
RIS AL AR A,

4. BATREHS B 1E, F%EW&E%#%&%%E@E@%%

%ﬁiﬁ(ﬁﬁ) A
&zﬁﬁA(gé)i%x%? ERRAA (BE) (L)

‘m;:;../’ £ H H |
o AR EA IR A, A BATRE L





image10.jpeg




image11.jpeg




image12.jpeg




image13.jpeg




image14.png
 TIIHESHER

SEHKERR

aw: 20191113 11307

BRSO - INALERAS - SASE - AKEKEAE

201941081 B LM T KSIKRAR

w2 4m

EIEX TS

i

EE]

=msasmaTEs

B

i

=

i

=

0

n

HE P ER B EE I EEIEE

005

2

=g S0

=

2 OO ®®




image15.png
. LITRESHER | . a
-~

SEHKERR A SHOSER - BORE - IISEERAN - FARE - AKEKRAS

201951 BT TG 2 M A KSIKRAR

e 91217 100358 x5 am smixenl 0w OO@OO®
E
R el P
se |mes s %% | smsenasen
1 S R gl Y
=
' ous|7m | |u o
»8
)
2 =™ e |n |x
28
R o
s el R O
»8
=
. wam|px |xex | |1
=
=
s e o FEN EO
L =
= 6 |mT s | =T AR (W (T
- hid
7 e |7 o o eEs
=
. el o
= P
5 e = i
o
B ous| s |wem |n |n
®
=
" P e E N A [ PR
®
- e, mn
sx o, esmzn
&3 o | a m |v
a o2,
smasn
= P L g e





image16.png
AFRIEL: 2020-03-04 174805

2019512 BTN T EHEHTAKHEI KR AR

] EJ LN
*
*®
" &
e surm ="
L " manpERen
= ' =
& "
| ®
wu | mTER
1 RS -
| &
=
2 maxa| pe | n| @ -
3
—
=
3 wExE | =ww | m | T -
3
R
+ s | n | @ -
| &
&
s mrrm | w¢ | @@ -
=
7
o = R | wRAE | W@ -
=
e
7 mrvm | ee | m| @ -
3
=
s | osws | v | v -
3
— =a
=
s | s | V| v -
3
1 | menE
wer | m | m -
o w | o®
1 | menE
x| m | v L)
1 5| o®
1 72 | maaT | s
o | N | esmsmo. @802
2 | = | @&





image17.png
AFRIEL: 2020-03-05 084126

20201 BT TR EHATARSIKRAR

] EJ LN
*
*®
" &
e surm =
e L " manpERen
= ' =
& "
| ®
wu | mTER
1 ERESE -
| &
=
2 maxa| pe | n| @ -
3
—
=
3 wExE | =ww | T |1 -
3
R
+ s | n | @ -
| &
&
s mrwm | w¢ | m|m -
=
7
o = R | wRAE | W@ -
=
e
7 mrvm | ex | m|m -
3
=
s | osws | v | v -
3
— =a
=
s | s | V| v -
3
1 | menE
wer | m | m -
o w | o®
1 | menE
s | m | @ -
1 w | o®
7R | maAT | s EERRERO0. KFRER
| % | @ 59, w05





image18.png
SE3: 2020-03-27 172040

20202 BT IR EHATARSIKRAR

] EJ LN
*
*®
" &
e surm =
e L " manpERen
= ' =
& "
| ®
wu | mTER
1 RS -
| &
=
2 maxa| pe | n| @ -
3
-
=
3 wExE | =ww | m | T -
3
R
+ s | n | @ -
| &
&
s mrrm | w¢ | @@ -
=
7
= |s| mx R | wRAE | W@ -
=
e
7 mrvm | ee | m| @ -
3
=
s | osws | v | v -
3
= =
=
s | s | V| v -
3
1 | menE
wer | m | m -
o w | o®
1 | menE
s | m | @ -
1 5| o=
1 72 | maaT | s
o | N | esmsmois. 28005
2 | = | ®





image19.png
FETRBRRA RIMERENR (AF X e

% www jiangmen.gov.cn/bmpd/jmssthjj/hjzl/ndhjzke [E]  60% e W QEx

AR HSR R R ENCT BT/, SFXXAX/Y0Y. 947N, AT EEZCRMNRYJBER4RAEHNVE (YRMOOE T ERWIIIA L) o

M. ENRRRE

EHESTNEREAARE, BNkRe. EEANRREEEMEEBETAERARIEE. BHENTIEAERMASRE, B
st RS AES AN RS AR A R ARt AR RS D RS R B NCEEE T (BRI SIRE)
(GB8702-2014) FrilEAIBREL.

MTEERESD., P, AWmHERR (k) MEEHETAESA MK EREKRESTESEN, SUERET,
AR K ERETHER TR DRE, BT ARKE,

=1 20195EEH (K) SSEHERR

. =SAER
=S samn
—E | —Ek —sl saE | saER t
R PM1o =8 | PMas | sesl %
® | & #® = HE =eRER
) =
&
BIX 8 34 52 12 198 27 76.7 403 5 25 3
IEX " 37 57 12 182 30 81.0 421 7 196 7
Fex 7 29 48 14 178 26 84.1 373 4 3.6 4
alliE 9 22 41 1.3 152 26 90.7 3.30 1 -1.8 1
FFE 10 23 48 13 172 25 874 3.55 2 17 2
'BUE " 33 51 14 188 31 80.3 415 6 43 5
BFh 12 25 51 17 156 24 91.2 3.64 3 6.1 6
=R
k-3
60 40 70 40 160 35 - - - -
GB3095-2
012

1 B SHBRESNER/IAKS, Bt NRRRER ARG/ IR,
2, CARBEUESWHES, "+ BTESEEETE. - BErESRENE.




胚布
松布
定型
卷布
包装
出货
天然气
定型废气、燃烧废气、噪声
噪声
噪声
导热油



image20.emf
胚布 松布 定型 卷布 包装 出货

天然气

定型废气、燃烧废

气、噪声

噪声 噪声

导热油


image21.emf
生活用水 生活污水

依托开平市沙塘镇信隆纺织有限

公司自建污水处理站处理

喷淋塔

1440

60

损耗144

1296 1296

6.4

新鲜用水量

1680

损耗53.6

540

25.6

喷淋塔

60

6.4

损耗53.6

540

喷淋塔

60

6.4

损耗53.6

540

喷淋塔

60

6.4

损耗53.6

540

单位：t/a

交由有相关危险废物资质的单位处理


image22.emf
废水

格栅池

调节池

物化反应池

初沉池

板框压滤机

外运处理

污

泥

回

流

接触厌氧生化池

接触好氧生化池

二沉池

排放


image23.emf
Ā水喷淋+静电除油ā装置（风机风量为30000m

3

/h） 15m高排气筒P2排放

Ā水喷淋+静电除油ā装置（风机风量为30000m

3

/h）

1#~4#定型废气

15m高排气筒P1排放

1#~4#燃烧废气

5#~8#定型废气

5#~8#燃烧废气

Ā水喷淋+静电除油ā装置（风机风量为30000m

3

/h） 15m高排气筒P3排放

9#~12#定型废气

9#~12#燃烧废气

Ā水喷淋+静电除油ā装置（风机风量为30000m

3

/h） 15m高排气筒P4排放

13#~15#定型废气

13#~15#燃烧废气


image24.png
s




image25.png




image26.png




image27.png




image28.png
JF5 | BURSAR | SBABREE (m)
1 REH 333
2 HER 673
3 [ 905
4 SR 1027
5 RS 1138
6 N 1441
7 J&i 1522
8 2l 1822
9 {i=UN 1982
10 Raciel 1985
11 7K 1987
12 HhEA 2228
13 i 2270
14 U1 2393
15 ST 2909
16 Y 3213





image29.jpeg




image30.png




image31.png




image32.jpeg
K

by ;/k&LE&
I

T H A= FB A

T H A= AR

TF A YTRATIR 2 5]

TR
AL





image33.jpeg




image34.jpeg
AR R R





image35.png




image36.jpeg
WE9: FEWMFRA BRI TRE

T FH AR R E

e %

P L RENR RN, 2, WU T AR EUEI05 5 TR RIS, S5, TRARRSARE.

5] ), RilRH .l v [ T da%

A e s B 2% N AR — v o m _a





image37.png




image38.emf

image1.jpeg
JTENSRS: 1602321349000

St LR 4 A R L2

MHRY

BRMA K

TEV RN SR AT 22 W) 45 I L iR 41 1 7T w67 95

BERARS

06_02047i 416k 3

IR 2R

— RERRENE

BEAR (EKX)

—

G- afERRE

EEREA (£

ETEHEN (BF)

EZHBHTEAR (EF)

=, GERRfiEs

BUZR (EF)

G—HEERRE

=\ REARWS

L RN

"4

BV AT AT RS fEMms

VIEH

07353743506370232 BH023501

2 X/

n

R TR ffHeR S

wF

WiLH

BI023501





image2.jpeg
(R aUTNEEZN A E A S V€D
Sl AR

3 (F—#e2BAR
_91440300MASFAACIXG) A I it A ffist4 (YT E
FHEHRRAE B GO W SR RN ) FAFF—HAE,
FEEBZRHFFNY, _TBT BT/ ART) v5%=
RET RIS RRERHW TN ERFERZTH D AELE
HRENF I TRERGRARANE E TR A1 HHEY,
REFEHARES (R EAERGCRALEA. AL,
FHREZUE; ZREAEHARES (R) ABFZFA
H HEE (AEFNINIRTRLEHESEE

07353743506370232 , 15 F1% % BH023501 ) , ZZEFIAR
A% EEE (ER%S_BH023501 ) (RALEHFIE) £.1
Ay LZARHAAKBLLBAR; A2 ERARHARK
BIIN ARGTEREYAREH (R RHEEEEEALZ)





image3.jpeg
£/ VA (7 S

Ry FYTRBARHBEARNET (f—H2ERAKRS
91440300MASFA4CIXG ) A ERiE: RBMAFE (LT EAEYH
]|EH (R) GHUEBEFTESZ FAELE—HNE, BEREEZ
K, _TBRT (BT/FRBT) 4% RFHlE4M; K
REFFEIHAINERTERANTIE 1 FHARAELE
LEH. TEHK.

L ERRREREIE L
2. BRAR. ERRFEZREA (AFA) REH

LHEA BHRA, WHEFEWIIRFERENELEY
LRREFIFRIERN. § GERTERBERRRES (X) K
BREEHEY FAAARHFCHLETEY

5. GBI AR AL B B R E A TR B AL AT by

6. REARKREFSTHFINY, 2BHRKERE. THEFA
BALBAGRH

7. AN E ARG R





image4.jpeg
woraoi iy TG BTN

HH L AEE R

ABBPLTSHLEMDEE 0GB UL

D) WATEED *LUNHWRERY- | LWL U DS D ML TENTY L EHANTRONE T H
wmaw= Ty o as T

T BTN LTEE BEUDW A DDA USTT R G Wo IUBTHERY T W
P e st

L) A W DS R RN WU RYEE AWM B EEY STUN TN ﬁ_
£ S 2t

Susﬁ
VENERERSTUANAY XA WER W E2] e HEA Y E HEH

HoekH804810C Hf H T M

OXII7VISVINOOEOr Y16

RYHASE—¥%




